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(Niemieckie aknneksje i ich zawikłania. — Ruch 
irlandzki. — Uzupełnienie wyborów do sobrania w 
Bofii. Z Egiptu. — Ze zjazdu archeologicznego 
w Odessie. — Kongres anarchistów w Londynie.— 
Mowa Tiszy do wyborców. — Gospodarstwo więk­

szych gmin anstrjaekieh).

Londyński telegram gazety Vo»sa potwier­
dza wiadomość o nowych aneksjach niemieckich 
na zachodnim brzegu afrykańskim, które obej­
mują cały obszar rzeki Oranii aż kn północy 
do granic portugalskich posiadłości. Dzienniki 
angielskie donosiły były o wcieleniu tego te- 
rytorjum do kolonii Przylądka, anneksja ta je­
dnak była tylko na papierze; zajęcie w posia­
dłość przez Anglików zatoki Wielorybów, o- 
parte na tytule prawnym, i okolic przyległych, 
odgraniczonych przez gubernatora sir Herku­
lesa Robinsona Niemcy najzupełniej uwzglę­
dniły. Posiadłości kolonialne pociągnęły za so­
bą już zawikłania. Potwierdza się, że chorą­
giew niemiecką w Bageida zdarto a w Kame­
run p. Buchner, tymczasowy gubernator, przy 
pomiarowych robotach został znieważonym przez 
murzynów. Wypadki podobne w krajach mu­
rzyńskich, me mają wielkiego znaczenia, nie 
tak jest w Bageida, gdzie angielski obwodowy 

i misarz p. Firmin, podszczuwa murzynów z 
ogo przeciwko faktorjom niemieckim. Angli 

kom, którzy wszędz i na brzegach ściągają cła, 
solą w oku jest aneksja niemiecka. Na całem 
wybrzeżu reprt entuje władzę angielską guber­
nator w Qnittah i wprost na jego rozkaz 6. 
sierpnia cn< rągiew niemiecką, wywieszoną przez 
dr. Nachtigala zdarto i maszt jej zrąbane. Być 
może, źe wypadek ten policzy się pomiędzy nie­
porozumienia, które w kolonialnych zatargach 
tak i.j.żną odgrywają rolę. W Berlinie ocze­
kują na urzędowy raport o tern zdarzeniu.

0* •
W Irlandji agitacja przeciwko Anglikom 

nanowo się wzmaga. W Dublinie pod przewo­
dnictwem deputowanego Occonora miało miejsce 
)czne walne zebranie ligi narodowej Wielkiej 
Brytanii Liga ma głównie na celu, żywioł ir- 

-amłzki w Szkocji i Anglii przy wyborach do 
parlamentu i rad gminnych przyprowadzić do 
xnac*euia. Miano na zgromadzeniu gwałtowne
?.°*y i przepowiadano, ie  niedalekim jest dzień,
j^edy m Dublinie będzie zasiadał irlandzki par- 
jwnent. Tymczasem udało się emisarjuszom ir- 
Tfflubiw hirnnljp agraryjna przenieść i do Szko- 
i „V i Oingwall, w w*rnej Szkocji,!
pył mityng d< zwcdłi drołm: p< Jadłośc.
(crof' e r_, na którym żądano reformy nstaw 
ziemi hskibh. Dzienniki irlandzkie nważają krok 
■en jako początek szkockiej kwestji agraryjnej. 

Dynamiciarze irlandzcy w ciszy posuwają dalej 
swe prace. Do Dublina i Londynn nadeszły wia­
domości, k tó ij dowodzą, że dynamitowe bomby 
regularnie z Nowego Jorku do Anglii wypra­
wiają, i że nie pasażerom są powierzane, ale 
dobrze znanym ajentom 0 ’Donovana Rossy 
którym udało się w pewnych kompaniach pa­
rowców na statkach umieścić w służbie.

Z Sofii donoszą, że wybory uzupełniające do 
sobrania skończone zostały. Większość nowo 
wybranych 29 deputowanych należy do stron­
nictwa Karawelowa, reszta mandatów jest w 
rękn konserwi y* w z wyjątkiem je^neg któ­
ry przypadł na zwolennika Cankowa. Wybory 
+e sobranin lie zmieni1-  stosunku głosów 
stronnictw.

*
*  *

Times dowiaduje się z Egiptu, ie we wszyst­
kich wojskowych, cywilnych, rządowych i nie- 
rłąd^wych kołach w Kairze jedno panuje zda­
nie r wyprawie Wolseleya — j e s t  z a p ó ź n ą .  
pal Hal Gazette powtarza wiadomość Timesa, 
ale się pociesza nadzieją, że Wolseleya geninsz 

aW’ te rozprósz^ Northbrook, Baring i Wol-

seley przy uyli do Kairn, nie słychać jednak nic 
o wysyłaniu dalszem wojsk z Anglii. Wody Ni- 
ln poczynają opadać — przeprawę lekkich Btat- 
ków przez dragi katarakt musiano zawiesić.

Z Odessy piszą do Pet. Wied.: „Jak wia­
domo , komitet organizujący zjazd archeologi­
czny w Odessie, rozesłał zaproszenie do wieln 
europejskich nczonych. Z dwoma z zaproszo­
nych przytrafiło się nieprzyjemne zdarzenie. 
Wskntek istniejącego od dawniejszych czasów 
rozporządzenia, na mocy którego osoby ducho­
wne wyznania katolickiego, cudzoziemcy, mogą 
przyjeżdżać do Moskwy tylko za speejalnem za 
każdym razem pozwoleniem, tutejsze władze 
miejskie zaaresztowały prezesa akademii nank 
w Zagrzebiu p. Racka i znanego nczonego Lu­
bicza, będących, jak się okazało, duchownymi 
katolickiego wyznania. Dopiero wskntek roz­
kazu jenerał-gubernatora zostali uwolnieni z 
aresztu.*

W Pet. Wied. czytamy: „Dzienmai paryz- 
kie donoszą o przygotowującym się jakoby w 
Londynie ogromnym zjeździe anarchistów i dy- 
namiciarzy starego i nowego świata, na którym 
to zjeździe mają także figurować niektóre z mo­
skiewskich anarchistycznych znakomitości. J e ­
żeli wiadomości tej nie można zn pełnie położyć 
na karb polemicznej pomysłowości prasy paryz- 
kiej, na teraz nieprzyjaźnie względem Anglii 
asposobionej, to spodziewać się wypada, że rząd 
Gladstona przedsię weźmie najenergiczniejsze
środki celem niedopuszczenia tego potwornego 
kongresu i zdejmie z narodn angielskiego cień, 
jaki rznea choćby samo tylko przypuszczenie 
możliwości takiego pobłażania.u

Z bieżących wypadków anstro-węgierskich 
najważniejszym jest mowa węgierskiego mini­
stra prezydenta do wyborców w Wielkim Wa- 
radzie, z której skąpy zarys przesłano nam 
wczoraj w teleg.amie. Mowę tę mamy już całą, 
w niemieckim tekście, ale przez węgierskie bió­
ro prasowe rozesłanym, a więc autentycznym.

P. Tisza, wydrwiwszy najpierw tych, co 
propagują po kraju obietnice, których nikt i 
nigdy spełnić nie może, następnie powiada, ie 
głównem dziś zadaniem Węgier jest, starać się 
usilnie o utrzymanie pokoju, tudzież o rozwój 
wszelkich instytncyj gwoli moralnego i mate- 
rjalnego dobra narodu.

Co do tego drogiego, należy się starać o 
przywrócerie ró m t .iagi budżetowej,' wszelako
0 żyl0. aby ni ludność zbyt wielkich ciężarów 
■le nałożono, tn dzież aby dla przesadnej oszczę- 
dności nia zaniedbano tego, co jest koniecznem
1 zbawiennem. Dalej o postęp na polu admini­
stracji, sądownictwa, kultury, komunikacyj itd ,

ai® w tym względzie n :eźy, idąc za po­
wszechnym prądem czasn, trzymać się umiar­
kowanego, trzeźwego kiernnku liberalnego, aby 
wolność nie została zabitą przez radykalnych 
jej Apostołów, do których gotowi się przyłączyć 
reakcjoniści, jak to już za poprzednich rządów 
(lachowskich) bywało.

Dalej wykazuje Tisza, że bądź jawnie, 
bądź tajemnie nnrtnją trzy prądy wywrotowe 
we Węgrzech: jeden dąży do poważnienia ras, 
narodowości; drągi podżega przeciw wyznaniom,

ściśle określoną i do pewnego czasu 
bez Snmfmill t dzf  aadzwyczajną, wszelako 

Jem zT * , : ol? ° fe  objawiania opinii. Za- 
źe d ą ż ^  do prx6eiw posądzeniu.
dlarakićL zgniecenia narodowości niema-

n .Następnie przechodzi do reorg j i zacii h h r  
panów i za aienienia jej w labę w yź^T  
aby nie przywłaszczała sobie w p ły S T Ł e jd *  
jącęgo, który w państwach demokratycznych je- 
dynie Izbie posłów się należy. L więc trzeba 
do Izby wyższej powołać nie każdego mające­
go tytnł magnacki, ale tylko takiego, co i >« o- 
raz pewien majątek; dalej reprezentantów tych

wyznau, które jako »k.e nie są w Izbie panów 
reprezentowane (żydów i nrotestaitów), nadżu- 
panów zaś całkiem wykluczyć, jako będących 
urzędnikami.

Dalej oświadcza, jakkolwiek dawniej 
był tema przeciwny, obecni jednak (jako mi­
ster prezydent!) przyszedł do przekonania, że 
kadencję sejmową należy z trzech przedłużyć 
do pięcin lat, gdyż akcja wyborcza zawichrza 
całą czynność zwykłą obywatela.

Należy też forytować przemysł fabryczny, 
i .fiszL przeczy, jakoby rozwój wielkiego prze­
mysłu był wrogiem rękodzielnictwa.

Wreszcie wyłnszcza p. Tisza, że należy za­
chować nadal Związek ełowy z Austrją, bo 
zarówno potrzebują Biebie nawzajem Austrja i 
Węgry. Węgry mają prawo do odrębności cło- 
wej, i prawo to zachować sobie powinny, ale 
użyć go aż dopiero wtedy, gdyby Austija nie 
chciała być względną dl* Węgier.

Z tych wsnyntkich punkt >w .w 
szym dla Austrji jiBst pwhkt ostatni, i otwiera 
on jej, wobec znanego isposobienia sfer wę­
gierskich a zbytniej dlii nich nprzejmości sfer 
anstrjaekieh, wcale nie miłą perspektywę — 
zwłaszcza zaś dla G-alicji. Wiadomo, że dla 
miłości Węgrów nasz przemysł naftowy nara­
żony został na zatratę przez nadanie pewnych 
prerogatyw surowej niby nafcie rumuńskiej; 
tudzież, źe od dobrodziejstw kolei Arulańskiej, 
kosztem Aostrji a więc i Galicji zbudowanej, 
a korzystnej głównie dla zboża i wina węgier­
skiego, transporta galicyjskie zostały wyklu­
czone.

W ogóle zaś mowa Tiszy niema zbyt wiel­
kiej doniosłości. Wszystko to co on onegdaj, wy­
powiedzieli jnż w mowach do wyborców inni 
ministrowie węgierscy — zachodzi więc py­
tanie : co spowodowało Tiszę do wygłoszenia 
tej mowy ? Wytłnmaety to nam fakt, *e dobi­
tniej niż w mowach innych ministrów podnie­
sioną jest w niej spraw; żydowska: wyraźnie, 
gdzie prawi o borfcie wyznaniowej przeciw „na­
szym współobywat 3iom żyd wskim,“ potem gdzie 
prawi o reformie Izby panów; a pośrednio tam, 
gdzie prawi o wielkim przemyśle a rękodziel­
nictwie. A źe właśnie teraz p. Tisza wygłosił 
tę mowę, wytłumi zy nam następująca, w dzien­
nikach wiedeńskich z data 10. bm. obiegając: 
wiadomość: ^

„Coraz pozytywniej zdaje się, że wielka o- 
peracja konwersji węgierskiej renty złotej raz 
już przecie skończoną zostanie. Według kon­
traktu międzj rządem węgierskim a dotyczącą 
spółką zaw rtego, d. 15. b. m. upływa termin 
zgłoszenia się spółki o objęcie resztj konwer- 
s, W. kołach dobrze informowanych ntfzymnją. 
8ta.m wczi że do tego dnia rzecz się rozstrzy­
gnie. Z tego powoda dyrektor p. Weiss (z Kre- 
ditanstalt) uda się do Paryża, gdzie jnż bawi 
p. Hansemann (berliński członek spółki), dla 
rozmówienia się z firmą itońszyldn co do final­
nych postanowień. “

Obaczymy, czy źydki odwzajemnią się Ti­
szy. Dotychczas ciągle nowych upokorzeń się 
wymagali od rządu węgierskiego, i konwersji 
ostatecznie nie przeprowadzali. Niedawno tema, 
przez pewną wysoką osobą, zelżył Tisza ducho- 
chowieństwo katolickie * powodu, że w węgier­
skiej Izbie panów nie przepuściła ustawy o mał­
żeństwach ży do - chrześcisńskich, — ale i to na­
wet nie pomogło n Rotszyldów .. Musiał tedy 
Tisza jechać do Wielkiego Waradn i tam wy­
głosić wspomnianą mowę.

** *
W ostatnim miesięczniku statystyki au- 

strjackiej napotykamy pracę o gospodarstwie 
gminnem w Austiji, która między innemi wy­
kazuje procent, o jaki się w niem wzmogły pe­
wne wydatki od rokn 1870 do 1881. Liczba 
pierwsza oznacza Wiedeń, drnga miasta powy- 
ej a trzecia poniżej 50.000 lu ności. Tak więc: 

ogół zwyczajnych wydatków wzrósł o 118, 
265, 701 prc.;

wydatki na publiczne tad&nia gn_in o 90, 
74, 96;

na cele państwowe o 77, 39, 85;
“ a °“ e. komunikacyjn o 57, 47, 47; 
na oświatę o 242, 196, 154

na cnłe sanitarne o 111, 128, 161;'
na ubogich i na cele dobroczynne o 72, 35, 

124 pre.
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( Wybór komitji maUci. — P. Grocholsm. — Zyro- 
madeenie posłów włośdańskich.)

Z powoda otwarcia nowej sesji sejmowej 
zachodzi potrzeba wyboru nowych komisyj, 
myśl bowiem tu i ówdzie poruszana, ażeby po* 
zostawić komisje w tym samym Składce, js i 
one miały w poprzedaiei sesji, spr* ńwiałaby 
się zwyczajowi parlamentarnemu. Na dzisiej- 
szem posiedzeniu ma też być dokonany wybór 
aż ośmiu komisyj, a  wybory innych komisyj, 
jakie okażą się jeszcze potrzebnemi, prawdopo- 
obnie także niewiele zajmą czara, dzięki me­

chanizmowi zaprowadzonemu od niedawna, ktorr 
walki o rozmaitych kandydatów do Lomisyj 
sprowadza do szczupłego grona L z. „komisji- 
matki* powołanej do okładania list kandyda­
tów do wszystkich komisyj izbowych.

, Wczoraj odbyło się zgromadzenie „Kołau 
dla wyboru owej „komisji-matki*1. Ma ona skła­
dać się wedle przyjętego zwyczaju z 15 człon­
ków, i stanęło porozumienie, że klnb konserwa­
tywny miał nominować pięcin kandydatów, dro­
gich pięcin klub centrum, a ren ta  miała być 
wybraną z grona posłów, nienależąeych do ża­
dnego związku klubowego, czyli raczej do L z. 
„nnii konserwaty nej", gdyż tylko konserwa­
tyści mają kluby.

Ze strony klubu p. Grocholskiego wyzna­
czono do komisji-matki posłów: Grocholskiego, 
Golejewękiego, Koziebrodzkiego Szczęsnego, Po- 
lanowskiego i hr Potockiego Artnra.

Z centrum desygnowani zostali następujący 
kandydaci: hr. -Stanisław Bądeni, hr. Dsiean- 
szycki Wojciech, dr. Madejski, Męcdński i hr. 
Rey.

Postawie nie lależący do klubów, czyli t. z. 
dzicy “ .odali jako kandydatów do komisji- 

matki posłów : Chrzanowskiego, d r Czerkaw- 
8l ego, Hansnera, Romanowicza i ks. Sapiehę 
Adama.

Przy głosoyrąnin wczorajszem wybrani zo­
stali od razu wszyscy kaudydaci połączonych 
klubóy konserwatywnych, a z postępowych 
tylko pp. Chrzanowski, Hansner i ks. Sapieha, 
posłowie zaś Czerkawski i Romanowicz nie 
otrzymali absolutnej większości. Przy ściślej­
szym wyborze utrzymał się dr. Czerkawski; 
Romanowicz opadł.

Jako piętnaBty wybrany został poseł Sien- 
galewicz.

* *
W Kole polskiem zapadła wczoraj aćuwa- 

ła przesłać pann Grocholskiemu ,r imienin 
wszystkich należących do tego grona posłów 
wyrazy współczuci* serdecznego, a wykonanie 
tej misji pornczono pann marszałkowi.

Pan Grocholski, jak zapewniają w kołach 
dobrze poinformowanych, pojawi się w sejmie, 
aby podziękować za dowody przyjaźni, jakie od­
biera w słabości, lecz nie weźmie już odziało 
w pracach sejmu podczas tegorocznej sesji. Aa 
poradą dr. Hoszarda ma udać się na kurację 
winogronową do Baden pod Wiedniem

** *
Wczoraj wieczorem odbyło się pierwsze 

Zgromadzenie posłów włościańskich; komplet 
był nader liczny. Był także obecnym pan na­
miestnik jako poseł kosowski.

Pp. Polanowski i Artur hr. Potocki wyłu- 
szczali na tern zebrania powody, dlaczego w 
swoim czasie nie odpowiedzieli na wystosowany 
do nich przez posła ks. Sieczyńskiego list o- 
twarty w sprawie likwidacji Banka włościań­
skiego. Zamiast wikłać się w polemikę i tym 
sposobem szkodzić sprawie likwidacji dobrowol­
nej w najgroźniejszej chwili, gdy kaidó nieo­
strożne słowo mogło ntrndnić ngodę z wierzy­
cielami, woleli ( panowie przeczekać, aby sku­
tek okazał, o ile dobrowolna likwidacja może 
być dla dłuiniaów korzystną. I  tera : ja i  nikt,

podobno nie wątpi, ii w danych okolicznościach 
wprowadzony obecnie w życie sposób spłaty 
wierzytelności Banku włościańskiego jest dla 
dłużników możliwie najkorzystniejszym. — Ks. 
Sieczyński ani żaden inny z obecnych na ze­
brania posłów ruskich nie zaprzeczyli tema.

Poseł Żuk-Skarszewski podniósł nadnżycia, 
zdarzające się przy wymiarze taks za przenie­
sienie własności gruntowej ze strony władz 
skarbowych. Przedmiot ten przekazano do zba­
dania komitetowi posłów włościańskich. Prof. 
dr. Zoll zapowiedział wniosek w tej sprawie.

W końca wezwał zgromadzonych p Pola- 
nowskl, jako przewodniczący, ażeby każdy z 
posłów włościańskich tak jak w rokn zeszłym 
zgłaszał postniata, jakie który z nich miałbY 
zamiar przedłożyć sejmowi w interesie swoich 
wyborców.

Car w Warszawie.
O rewii wojsk, odbytej d. 8. b. m. na Mo- 

kotowskiem poln, donoszą dzienniki rarszaw- 
skie następujące szczegóły : Caratwo rzybyli 
o godzinie 11 '/> przed południem na Mokoto­
wskie pole, gdzie zgromadzone były wszystkie 
wojska w Warszawie konsystujące. > ro ira  je­
chał i  ̂ otwartym powozie, ciągnionym pi zez 4 
białe rumaki. W paradzie uczestniczyło 90 ba­
talionów piechoty, 6e e: radronów jazdy i 132 
dział- Carstwo objechai. natychmiast fronty, 
przyczem car towarzyszył • rowej, jadąc stępo 
na białym koniu. P i ońj aździe wojsk, weszła 
carowa wraz z damami dworu do ozdobnego, 
umyślnie przygotowanego amiotn, obok którego 
znajdowały się miejsca dla widzów. Defiladę 
rozpoczął wielki książę następca tronu, prze­
prowadzając pnłk wołyński, którego jest szefem.

Po nkończenin parady podane było Ła­
zienkach w obecności cara śniadanie, nc, które 
zaproszeni byli komenderujący pojedynczych 
oddziałów wojsk. Podczas śniadania przygrywa­
ły dwie orkiestry wojskowe O go( inie 6. car 
pożegnał gości. 2 .stąpieniem zmroku i& uli­
cach i w ok ic świąt* “.znie przybraLych do­
mów rozpoczęła s.ę rzęsista illnminacj; Około 
godziny 8. wieczór ndali się- carstwo z Łazie­
nek w otwartym powozie łó Wielkiego eatrn, 
gdzie byli obecni na przedstawienia, złożonem 
z opery „Jawnuta* i baletu „Miłość i sztuka", 
objawiając niejednokrotnie -z gry artysti w za­
dowolenie. Po skończonem przedstawieniu car­
stwo powrócili do Łazienek, przyjmowani po 
drodze okrzykami: hura!

D. 9. b. n*. o godzinie 11. rar.o, w paiacn 
Łazienkowski! rzyjmował car dostojników o- 
ścioła: arcyb ik pa ehełmskieg. i warszawskie­
go Łeoncjnsza, arcybiskupa rzymsko katolickie­
go Popiela i bisknpa kośeiołów ewangelicko- 
augsbnrgskich E yertha , dalej zwierzchników 
władz rządowych i piastujących urzędy dwor­
skie. O godzinie 12. w południe przedstawiały 
się carowej damy, mające dostęp do dworn.

Z Warszawy telegrafują dni. 10. b. m. o 
Wiener Abendpost: „Wczoraj wieezór na cześć 
cara odbył się świetny bal w zamku n jenerał- 
gnbernatora Hnrki. Bal rozpoczął się o godzi­
nie 9., a wysłano nań przeszło 700 zaproszeń. 
Gar, carowa, wielki książę następca tronu i 
wielcy książęta Mikołaj, Włodzimierz i Piotr 
Mikołajewicz pojawili się w salonie o godzinie 
11. Pierwszego kadryla tańczyła carowa z je­
nerałem Hnrką, drogiego z ks. Dołgornkim, 
podczas gdy następca tronn tańczył z panią 
Hurko. Podczas przedstawiania dam ob“  wiała 
carowa nadzwyczajną uprzejmość. Polska ary­
stokracja była licznie (?) sprezentowaną a 
mianowicie była obecną księżna Radziwiłłc f t ,  
tudzież rodziny Potockich Zamoyi ich, Krasiń­
skich. O godzinie 1. odbyła się wspaniała wie­
czerza, podczas której muzyka przygrywała- 
Miasto świetnie illuminowane, a .ze* ;óJ za­
chwycający widok przedstawiał Zamek z tera­
są i most nad Wisłą. Car i carowa opuścili ealę 
balową około godziny 2. po północy. W ulicach

Z Kairu.
„Allahu A kbarlw — Bóg jest wielki, mó­

wią Arabi, „a b&kszysz to ijlepszy święty" — 
dód ‘e każden w duszy. „Bakszysz* — ozna­
cz: datek, dar. Słowo to posiada władzę cza­
rodziejską w całym Egipcie. Począwszy od mo­
żnego baszy a skończywszy na biednym fellahu, 
od bladplicej uroczej odaliaki, aż do czarnej jak 

>an niewolnicy, wszyscy tu znają urok nie 
słychańy tego wyraża. Tylko źe ów Bakszysz, 
jak niegdyś bożek Protensz zmienia swe kształ 
ty fłng stann, urzędu, wieko ćtc. Może się 

kazać w postaci piastrów, napdieonów, klejno­
tów i... angielskich fantów szterlingów.

Otóż Anglicy znają dobrze słabostki tego 
ludu, który pragną zagarnąć pod czerwone 
sl rzydł i Bwej op! d. Kiedy więc w ostatnich 
miesiącach Mandi nadto pewne zaczął stawiać 
k jki, ryałs ii 0ni do górnego Egiptu Bł ¥nego 
•mtOwioka, którego nazwisko jest: Major Kitche- 
®®r. Ten sypnął bakszyszem, jakby manną na 

okalające Korosko i wnet cudów doka- 
ca. n  0 * buntownicze hordy Beduin iw i zdraj- 
i i ° nRoli 1 inne podburzane przez &L ihdistów 
S o ® D-a JPr^yrżekły znów posłuszeństwo rzą 

a u  ? akszyszom. . .
irosę, ® *art bok, a w rzeczy samej wiado- 
co rs_„£  rn®8° Egiptu ma"iy o wiele lepsze 

"W w Jutu P o p isu ją  funtom argiel" 
augielskif "aer-ronych mun^irow, Iłuiich
to ^ t ę f t e j - s i Pk®w/ Ch » S
po aneieist 501’ >  lraJ s®3 P0?8® osł6lt

ku mówić? z ie w a ją . Dz.wn^ bo też

łatwość mają Arabi do nauczenia się każdego 
języka a są tak sprytni, że z oczu, z gestów 
odgadują raczej niż rozumieją co się mówi. Od 
kilka zaledwie miesięcy jesteśmy w Kairze a z 
wielkiem zdziwienien spostrzegłam temi dnia 
mi, że nasz służący Arab, roznmie jnż dobrze 
po polska o wiele lepiej jak my po arabska.

Wczoraj 15. sierpnia mieliśmy w Kairze 
uroczystość narodową co roku od wieków ob­
chodzoną : Otwarcie Nilu („Mussim el-Khalig“) 
Kalig jest to kanał prowadzący wodę Nilr 
■wzdłuż miasta do wielkiego kanału Ismailje a 
ztąd na całą Deltę. Kalig przedzielony jest od 
Nilu wązką groblą czyli tamą. Każdego roku 
Wedy woda Nilu dojdzie do znacznej wysokości 
(zwykle między 1. a 15. sierpnia) wtedy prze- 
cinają groblę, a przesycone namułem fale bło­
gosławionej rzeki, za pomocą kanałów, zalewa­
ją pola Delty.

Zerwanie tamy wstrzymującej wylew odby­
wa się i  wielką uroczystością a ceremonie te 
sięgrią st roiytnych wieków Egiptu.

Nil przybierać i wznosić się zaczyna jnż z 
wiosna i zawdzięczamy to deszczowej porze, 
ttóra w Abisynii i koło jezior środkowej Afry­

ki w _n isiącu kwietnia pannje. Dawni Egip­
cjanie rierzyli, ie  jedna łza bogini Ityg w nocy 
czerwcowej rzucona w fale, zapładn' i Nil i 
błogosławieństwo przynosi całej krainie. Na 
pamiątkę tej legendy Ind arabski dotychczas 
obcb*>i i 15. czerwca święto, zwane: -Noca 
łzy* (Leilet-el-noetfh).

Woda <„ n.vce wznosi się bardzo powoli a 
Wysokość jej tyjkazuje: Nilometrj iłup marmn- 
r wy z dawnych wieków przecho- inv, 'znajdu­
jmy się fh  Wyspie Rhodah a wko iny ri Bkę. 
Dopiero w początku sierpnia Nil wyBtępnje z

brzegów i wtedy to odbywa się uroczystość 
Kalign.

Dawni EgipCjfame czcili Nil jako rzekę 
świętą pod postacią boik* „Sebek“, którego 
symbolem był krokodyl. Na ofiarę bożkowi te­
ma w dzień otwarcia Nilu rzucano do rzeki 
najpiękniejszą młodą ziewicę ubraną jak do 
ślubn w białe zasłony i klejnoty.

Dopiero w czasie nr jgfftaańi uch podbojów 
Amrn zwycięzki emir kjiltfa O mara zdołał prze­
konać lud, że starego bożka lożna OBzakać i 
zamiast żywej dziewicy, którs przecież lepszego 
losu warta, można w rzekę rzucić postać z gli­
ny w tymże samym stroju. Odtąd lud rzuca w 
fale lalkę ustrojoną świetnie i nazywa ją na­
rzeczoną Nilu (arruBet’ el-Nil) ).

Wczoraj 15go o świcie już rozlegał się po 
ulicach miasta głos Munadego (Munadi“— stróż 
Nilu), zwołujący wiernych na uroczystość. Tłu­
my ludu przeciągały prze* uhee Pr*y odgłosie 
tarabnków (bębenków) i saflary (fletu) if rząc 
i krzycząc w niesłychauy sposób, bo już to 
Arabi, to Ind najwrzaskliwszy pod słońcem. 
Wszystko co żyło dą yło uad Nil, na którego 
błękitnych falach kołysała się wysoka przy­
strojona chorągiewkami, i lampionami a- 
biia“, t. j. (wielka łód źagiL ra), wioząc: ową 
sławną narzeczoną Nilu przY śmiechach okrzy­
kach całego tłumu.

Nad wieczorem na wzgórzu mee kwo sa­
mego Khaligu rozpięto bogate namiot] dla mi 
nistrów i całego naszego grona kounlów i 
dyplomatów. Z namiotu tego mogłam w godni 
napatrzeć się wszystkim ceremoniom. U stóp na-

rez-

*) Zdtl* i> i *e b°tok i jago krbkodylo njo-
-dowolon * glinianej n “  *oi j, bo ?»' i 

to po ..roi r wy»lo.«Jj do górnego Egiptu. No 1 Ma. 
lesz 1 -o nio wkodzi — mówię Arabi).

szych widać było groblę czyli tamę, która 
kopać miano. Kilkanaście tysięcy luun stało na 
wybrzeżach; tn bany, fezy, jaskrawe stroje i 
niebieskie koszule falahów mieniły się, porusza­
ły, tłoczyły jakby nieprzejrzane tęczowe fale. 
Wojsko egipskie wystąpiło świątecznie w bia­
łych mnndnrach, na głowie zaś każdy żołnierz 
nosi latem zamiast fezn chusteczkę czerwoną, 
jedwabną (koffije) aż na ramiona spływającą i 
spiętą w tył głowy jedwabnym sznurem.

Mnzyki egipskie grały ciągle narodowe a- 
rabskie melodje (niezrozumiałe dla naszych n- 
szu), mieliśmy też i angielską muzykę, która 
nam hucznemi walcami i różnemi arjami z wło­
skich oper wynagrodzić chciała arabskie wpół- 
dzikie śpiewy. Przyznam się jodnak, źe przy 
tej tak starożytnej ceremonii muzyka nasza te- 
goczesna z „Trovatore“ i * „Boccacia“ dziwnie 
jakoś brzmiała.

Około 9. wieczór przybył w zastępstwie ba­
wiącego w Aleksandrji wicekróla, minister spraw 
zagranicznych Nubar basza,. a w tejże chwili 
rozległy się salwy z moździerzy, i zabrzmiał 
hymn narodowy egipski: „Salahm Ettendinahu. 
Przepyszne Jgnie .sztuczne wzbudziły szalony 
zan i podziw całego tłumu, który ryczał, kla­
skał, śpiewał, tańczył w .uniesieniu radości. 
Z rozkazu ministra rozdawano między lud ka­
wę czarną, limoniadę, słodycze arabskie i cy- 
gareta. Nam, w namiocie, podano wyborne lody. 
Ńa środku Nilu wśród ogni bengalskich jaśnia­
ła  i kołysała się owa łódź „narzeczonej", cała 
lampionami owieszona. Właściwa jednak cere­
monia zen in tamy odbyła się dopierc dziś 
zrans między 7. a  • ^godziną. 7 e <same, tłumy 
węzcr*j8» cąek J- ua pas niecierpliwie. 
Lud tw a  * -Aebył, ua( brzegiem. tnoc całą aa 
igrzyszacl tak zwanych fantazjach, więc wy­

dawał się jeszc-j aziks^y, namiętniejszy, roz­
szalały. Jnż biedną narzeczoną rzucon w mę­
tne, spienione fale rzeki. Na grobli czekali na­
dzy robotnicy, by rozerwać ten kawał mały 
ziemi.

W tej chwili salwy dały znać o przybyciu 
ministra, który w imieniu wicekróla wstąpił 
między lud i pierwszą garść ziemi sam łopatą 
odrzucił. Wtedy to rzucił się lud wściekle na 
groblę, rękami rozrywając ziemię. Z góry z na­
miotu ministrów posypały się złote i srebrne 
monety między te nagie tłuszcze. Rozpoczęła 
się walka, pasowanie się tych ciał nagich okry- 
tycK namułem i zbryzganych błotem. Pieniądze 
sypały się w wodę a coraz to nowi zapaśnicy 
z wybrzeża rzucali się w fale i zanurzali - 
namnle, by schwycić choć drobnego piastfa. 
Straszny był to obraz, te setki ciał w jeden 
Kłąb zwite, bijące się, obalające, tonące w bru­
dnych zgęszczonych falach, te tws-i z wyra­
zem żądzy i chciwości, te wzniesione do góry 
ręce o grosz błagające przypomniały, mi rysu- 
ńek Dorego „Potop". Między pasającymi się w 
falach dostrzegłam starcu r siwych i małe, le­
dwie ośmioletnie chłopięta.

Ale jnż ostatnia łopata ziemi odrzucona, 
Nil *ałym prądem zalewa nowe swe łożysko, 
ostatnie salwy zabrzmiały a w namiocie na- 
szyi kadi“ (najwyższy sędzia, piastujący z 
razem religijną godność) dał znak do modlitwy 
dziękczynni. I  w tejże chwili z piersi tysiąea 
ludu, z  ust nagich nędzarzy i strojnych boga- 
ezów o k rr : jeden się rozległ głośniejszy jak 
salwy noździerzy, ok rr  ̂ wiary: „Allahn
akbsrr* .

Kair d. 16. sieipnu 188/ .

Anna Neumann.



zebrały się tłumy ludności, a wszędzie panował 
zopełny porządek. Wczoraj przedpołudniem 
przyjmowali carstwo znakomitości, naczelników 
władz cywilnych i czterech jeneralnych konsu­
lów: Austrji, Niemiec, Francji i Anglii.“

W  sprawie szkoły rolniczej.
Skreślił b. słuchacz kraj. wyiszej szkoły rolnicgej 

w Dublanach.
v m .

Przystąpmy teraz do punktu ostatniego tj. 
do rozważenia całkiem właściwych szkole du- 
blańskiej ułomności, dla których dłuższy w niej 
pobyt tak uciążliwym się staje, a ona sama tak 
wolno ku udoskonaleniu postępuje. Jestto nstęp 
ważny, który może dostarczyć licznych wska­
zówek do rozwiązania tej doniosłej kwestji o 
ile pomieszczenie szkoły rolniczej wyższej w 
naszym kraju, w mieście lub na wsi korzyst 
nieisze widoki przedstawia. 3 . .

Już na wstępie niniejszej pracy nadmieni- 
niłem, iż w tym ustępie trzymać się będę o ile 
możności porządku identycznego z rozprawą 
prof. Godlewskiego — powody wskazałem ró 
rnież powyżej. A więc lo rzeczy.

Otóż przedewszystkiam nie można dość wv- 
bnnego i cisku kłaść na to zjawisko, iż ogól 
na obojętność, oraz brak zainteresowania się 
sprawami szkoły dublahskiej, za strony Inteli­
gentnych warstw społeczeństwa naszego, jest 
jednym z największych hamulców dla pomyśl­
nego rozwoju tejże szkoły. Zgadzam się najzu­
pełniej z prof. Godlewskim, iż wina ta w zna­
cznej części cięży na dziennikarstwie naszem, 
nierównie mniej atoli zgadzam się na to, iż w 
najbliższej przyszłości to złe zniknąć będzie 
musiało. Szkoła dublańeka istnieje już od dłu­
gich lat jakkolwiekbądź oddała krajowi nasze­
mu wcale znaczne przysługi, to jednak owe nie­
korzystne stosunki, aż dotychczas nie zmieniły 
się tak dalece na lepsze. Zatem ów pogląd, iż 
niebawem nastąpi chwila korzystnego przesile­
nia* zdaje mi się być cokolwiek nadto optymi­
stycznym, chociaż co do mnie pragnąłbym z ca­
łego serca być w tej mierze prorokiem fałszy­
wym, Szkoła dublahska, jako jedyna rolnicza 
z językiem wykładowym polskim, ściąga do sie­
bie stosunkowo zbyt małą liczbę słuchaczy. 
F akt ten stanie się łatwo zrozumiałym, skoro 
zbadamy — jak to zaraz nastąpi — warunki 
egzystencji kształcącej się bamże młodzieży, a 
które niewątpliwie są tak przykre, iż najmniej 
wymagającego : .raz na wstępie kompletnie zra­
zić mogą.

Niedostatki te dotyczą najbardziej: ek_Jen- 
tarnych potrzeb życia. A więc najprzód fatal­
ny brak mieszkah. Wszyscy studenci wyższej 
szkoły z nader nielicznymi wyjątkami mieszka­
ją w izbach odnajmywanych u włościan dublań- 
skich. Radbym władać piórem Zoli, aby tern 
wymowniej opisać jak zazwyczaj takie mieszka­
nia wyglądają. Izba ciasna, najczęściej wilgotna 
z powodu, iż tuż poniżej wsi ciągną się nie­
przebyte bagna jednym z największych pasm w 
Galicji — ma iwykle jedno okienko wychodzą­
ce na front tj. na gnojówkę, które jak wiado­
mo w zagrodach włościańskich znajduje się na 
środku podwórza. Od mieszkania gospodarza i 
jego rodziny przydziela ją  wązka sień, w któ­
rych następujący wido. przedstawia się oku 
obserwatora i mile draże jego z b ; ’j  A i  je 
najprzód widzimy alb  raczej; powonien. m od- 
gadnjemy obecność kila.ii beczek kiszonej kapu­
sty, będącej jednym a  główniejszych artykułów 
pożywienia naszego wieśniaka. Pragnąłbym zro­
bić ze siebie co można, jednak nie zdaje mi się, 
aby woń tego surogatn nagromadzonego w tak 
znacznej ilości mogła być komukolwiek miłą. 
Sień chaty włościańskiej ma takie a zwłaszcz. 
zimą nwój żywy inwentarz. ; Do tego zaliczyć 
wypada przynajmniej jedne ciele, któremn o- 
czywiście cieplej tu aniżeli w nędznej stajni, 
często kilka sztnk młodzieży z tego typa zwie­
rząt domowych, któremn natora odmówiła ro­
gów, nieco drobin wielce hałaśliwego komple­
tuje tę arkę Noego.

I  tutaj trudno abym wmawiał koma, iż 
sąsiedztwo z temi wprawdzie boskiemi i bar­
dzo pożj tecznemi stworzeniami do rzeczy naj­
przyjemniejszych zaliczyć się dało. Biorąc je­
szcze pod rozwagę liczne a niezbyt Schludne 
potomstwo gospodarza, wypadałoby dla uzupeł­
nienia tego obrazu powiedzieć nieco o .harmonii 
o<lprów“, na które wszystkie powyższe czynni­
ki się składają — ale niechaj ta  kwestja le­
piej zostanie nie rozwiązaną.

Powiedzmy teraz słów kilka o środkach 
komunikacji w Dublanach. Wspomniałem już 
wyżej, iż wieś leży na bagnie, a  więc błoto 
jest tak straszne zwłaszcza na wiosnę i jesie- 
nią, iż niektóre miejsca stają L.ę wręcz nie do 
przebycia. Ciekawy mógłjty w tych porach roku 
niemal codziennie obserwować, jak para wło­
ściańskich koni z próżnym wozem literalnie 
grzęźnie ua środka drogi we wsi. Pomimo tego 
nie istnieje w całych Dnblanach ani jeden, już 
nie mówię chodnik, lecz ani jedna ścieżka żwi­
rem lub kamieniami osypana, dla ułatwienia 
komunikacji pieszym przechodniom. Jedną z 
główniejszych rubryk w budżecie studenta da- 
blańskiego (szczególnie u niezamożnych) stano­
wią wydatki na obówie, a pomimo tego ma się 
w owym błotnym czasie nogi niestannie prawie 
zamoczone z powoda, że samo przejście z odle­
glejszych mieszkań do zakładu już na to wy­
starcza.

przeprawa dla oślizłego terenu połączoną jest 
z niemałem niebezpieczeństwem stracenia równo­
wagi i upadku.

Takich to i .iste wysiłków trzeba aby 
wtargnąć do świątyni wiedzy po pokarm dla 
ducha. I  czy to tak trudno temu zaradzić; 28 
istnienie szkoły wystarczy jeszcze na to ? 
Wszakźesz byłoby w mocy Wydziału kraj. za­
chęcić przedsiębiorców do stawienia domków 
celem odnajmowania mieszkań stndentom, po­
czynić wszelkie możliwe ułatwienia, ogłosić 
konkursa i t. d. Usypanie kilku ścieżek szu­
trem byłoby również rzeczą łatw ą i nie zbyt 
kosztowną zwłaszcza, gdy w roku bieżącym 
zajmowano się budową drogi krajowej do za­
kładu dublańskiego, będącej odgałęzieniem głó­
wnej szosy R&dziechdw i Kamionka.

Przejdźmy teraz do innej mateiji. W Dn­
blanach jest jedna jedyna restauracja a kie­
rownik . jej będąc walnym od wszelkiej konku­
rencji jako pan sytuacji w dotkliwy sposób 
władzę swoją podwładnym żołądkom ucznwać 
daje. Dyrekcja szkoły zawiera z nim kontrakt 
na pewien przeciąg czasu, zobowiąznjąc go 
także do żywienia szkoły niższej, w skutek tego 
jest on poniekąd zależnym od zarządu, jednak 
zależność ta  jest bardzo ograniczona. Wpra­
wdzie w regulaminie rzeczonego kontraktu jest 
powiedziane, iż każdemu ze stołnjącycb ' się 
wolno oskarżyć się na restauratora, w razie 
gdy ma podadzą potrawy nie świeże lub z po­
psutych materjałów przyrządzone, ale ponieważ 
rzeczy takie są na porządku dziennym, więc 
zbyt żmndnem staje się nachodzić dyrektora z 
talerzem w ręka użalając się jak żak na złą 
strawę.. Skoro samowola restauratora przejdzie 
granice wszelkiej przyzwoitości, naówczas prak­
tykowanym jest w Dublanucł rodzaj strejku, 
która to ostateczność polega na solidarne m zo­
bowiązaniu się, iż nikt w restauracji żywić się 
nie będzie.

Zastosowanie podobnego ultimatum nie- 
wygodnem jest za prawdę dla przedsiębiorcy, a 
nierównie gorszem jeszcze dla interesantów. 
W śród takiego etanu oblężenia, który oczy­
wiście długo trwać nie może, studenci szkoły 
wyższej ratują.się jak mogą, a więc niektórzy 
gotują sobie sami, inni zamawiają pożywienie 
od jakiegoś pasiecznika, praczki itd. itd. Po 
podobnej scysji następuje zawieszenie broni — 
'stan rzeczy się pozornie nieco poprawia, potem 
wszystko wraca do ^dawnego porządku i trwa 
in dulce infinilum.

Restauracja dublańska — ponieważ niema 
w miejscu żadnego sklepu — jest także jedynym 
źródłem gdzie można nabywać artykułów ży­
wności używanych zwykle do śniadań i wiecze­
rzy, przedsiębiorca wyzyskuje naturalnie i tu­
taj swoje położenie dostarczając towarów o tyle 
lichych o ile drogich. Skoro już o tem mowa 
podniosę przy sposobności inny jeszcze fakt, 
wcale oryginalny. Oto w Dnblanach gdzie prze­
bywa stale kilka rodzin profesorskich, 70 mniej’ 
więcej studentów, szkoła niżsi , etc. nie istnieje 
wcale piekarnia. Zatem z dostawą pieczywa 
resp., bułek rzecz się ma w ten sposób, iż pe­
wną ich ilość przynosi codziennie rano ze Lwo­
wa jakiś chłopak do tego używany.

O toż zdarzyć się może i faktycznie zdarza 
się czasami, iż w zimie podczas zamieci śnież­
nych ów posłaniec się spóźni. W takich wy­
padkach w całych Dnblanach nikt ze studen­
tów niema bułki do śniadani0 i wówczas to 
conieczność wymaga albo zadowaimać się czer- 
stwemi pozostałościami w restauracji albo szr 
kać u- kolegów czy też któremn nie zostało co 
z zapasów dnia ubiegłego. Mogłoby się zda- 
Wać, że są to rzeczy trywialne o których wła­
ściwie mówić by nie warto -— co do mnie je­
stem wręcz odmiennego zdania i podzielam do 
pewnego stopnia ową doktrynę, iż nawet o lo­
sach narodów stanowią właśnie podobne kwe- 
stje .żołądkowe."

fnndor.. _ny ut z zapisów bogobojnych przodków 
naszycn.

Prezydent D ą b r o w s k i  oświadcza, iż w 
samej rzeczy magistrat nie zastanawiał się do­
tąd nad tym przedmiotem — nie jest wprawdzie 
naszą rzeczą mieszać się w sprawy duchowne, 
wobec jednak wniesionej interpelacji, zarządzi 
zbadanie kwestji — j e ż e l i  t o  j e s z c z e  coś  
p o m o ż e .  Nawiasowo wyraża przytem p. pre­
zydent mniemanie, iż istniejąca przy klasztorze 
oo. Dominikanów szkoła Indowa pozostanie i 
nadal.

Z porządku dziennego uchwalono zawarcie 
umowy z p. Śluf rczykiem o dostawę 6.000 me­
trów sześciennycł szutru, zgodnie z wnioskami 
sekcji.

Mieszkańcy ulicy Krasickich wystąpili z 
prośbą o oświetlenie tejże nlicy gazem i zape­
wnienie większego bezpieczeństwa w porze no­
cnej. Co do pierwszego przyzwolono na usta­
wienie w nlicy Krasickich 8 lamp gazowych; 
co do drugiego zaś, po przeprowadzeniu kore­
spondencji z dyrekcją policji, okazało się, iż u- 
lica Krasickich włączoną jest do większego re­
jonu, który obchodzić winien policjant. Poradzić 
tu nic nie można, bo reprezentacja miejska nie 
ma żadnego wpływu na policję.

Rad. H e p p e przyznaje, że nie mamy ża­
dnego wpłwn na tok spraw policyjnych, ale co 
gorsza, że i sami dyrekcja policji także nie ma 
wpływa, bo strażą policyjną kieruje nie dyrek- 
to ale major, który dowolnie rozstawia pla­
cówki. Tak np. w Śródmieścia we dnie chodzi 
po dwóch żołnierzy z bagnetami (jakby podczas 
stanu oblężenia), a w ogrodź e Miejskim codzien­
nie między 7. a 8. rano spacernji dwóch poli­
cjantów — może to im idzie na zdrowie, ale 
skutkiem tego na noc brak lndzi, i na ulicy 
Krasickich można bezpiecznie być zabitym i 
pochowanym, zanim policjant zjawi się po przej­
ściu całego obowiązkowego rejonu

Rzecz to godna zastanowienia, i należałoby 
polecić magistratowi, aby wystąpił z przedsta­
wieniem wprost do ministra spraw wewnętrz­
nych. Płarimy na policję trzydzieści kilka ty ­
sięcy rocznie, a za to mamy nie wy śledzone za­
bójstwa, kradzieże nieujęte i żadnego bezpie­
czeństwa ua ulicach. Najprostszym sposobem 
zaradzenia złemu byłoby oddanie straży poli­
cyjnej pod bezpośredni kierunek dyrektora po­
licji, który jest najlepszemi ożywiony chęciami.

Prezydent zwraca uwagę, że już istnieje w 
namiestnictwie komisja do spraw policyjnych, i 
ze pertraktacje sit prowadzą.

Uchwalono dalej zuiesienie do końca grr 
dnia r. b. wszystkich straganów i sklepików, 
mieszczących się po sieniach, i dozwolenie utrzy­
mywania stanowisk od 1. stycznia 1885 tylko I 
w tych sieniach, gdzie .ustanie się wolnego 
miejsca 1’60 metra.

Przedłużono na la t 6 kontrakt o dzierżawę 
kamieniołomu w Suchodole; przyznano snbwen 
cję 300 złr. na urządzenie VI. międzynarodo­
wego targu zbożowego, i załatwiono kilka spraw 
drobniejszych, poczem przewodniczący o godzi­
nie wpół do 9. zarzadz'1, posiedzenie tajne.

Kmita ik jM ii 1 n ik jm a.
D nia'12 Września.

Jak  szkodliwie rzecz ta  oddziaływa ua 
zdrowie — powszechnie wiadomo. Perygrynaeja 
ua wykłady odbywa się sposobem następującym. 
Najprzód przechodzi się przez drogę główną 
gminną pełną kałuży i rozkopów błotnych, na­
stępnie karkołomnymi przesmykami wstępuje 
się na ogrody włościańskie ciągnące się półko­
lem poniżej budynku szkolnego oa strony wsi. 
"ązkiemi, i oślizłemi ścieżkami albo raczej za­
gonami dochodzi się dó częstokołu, którym oto- 
C«*n^LJe.8V,1Mlły dziedziniec zakładowy. Aby się 

na,}eiy przejść przez dziurę w rze- 
AiSfito£ ole» i*żeli się nie chce nakładać

M hf innwn ^  Ĉ*e °*rodzenie szkolne, co mia­łoby znow^ tę strouę ujemna, iż droga główna 
odznacza się bezdennem błotem.

Ponieważ jednak dotychczas ciazle gania 
więc radbym już coś pochwalić, szcźSeiem na- 
di m  się ku temu sposobność. Otóż ów ństen 
o dziurach w płocie należy odnieść od nrae- 
gzłości, obecnie bowiem kiedy do roku istnieje 
nowe ogrodzenie, dawniejsze dziury mikły » 
funkcjonuje już teraz tylko jedno przejście tej 
b ime. kfttegorji, które z powodu ■ iż otrzymało 
sankcję prawną, nazwę dla samego respektu 
„zasadniczą dziurę w płocie*. Z powodu, iż ów 
płot stoi na pewnem podwyższeniu, przeto aby 
■..ostać się przez zasadniczą dziurę, należy 
wdrapywać się na wzgórek; ponieważ ntoii 
miejsce to jest bardzo odwiedzanem, przeto

Z lwowskiej Rady m jjskiej.
Posiedzenie z dnia 11. września. Obecnych 

radnych 49. Przewodniczący prezydent miasta. 
Dąbrowski. Początek o godzinie 7.

Przewodniczący podaje do wiadomości, że 
p. Wiktor Ramski, z powodu przeznaczenia go 
na prezesa sądn w Brzeżanach, złożył mandat 

Rada oceniając stratę, jaką ponosi przez 
ubytek tak  zacnego i gorliwego członka, wyraża 
p. Ramskiemu cześć swoją przez powstanie.

Radni dr. Zgórski i świsterski, składają 
mandaty jako delegaci Rady miejskiej do Racb 
nadzorczej fundacji hr. Skarbka, motywując u- 
stąpienie to zawieszeniem przez kuratora uchwały 
tejże Rady nadzorczej, odmawiającej przyznania 
pensji emerytalnej b. dyrektorowi Kbweszowi.

Oświadcza przytem prezydent, iż nr nastę- 
pnem posiedzenia zarządzi wybór dwóch innych 
delegatów.

Rad. G ł o d z i ń s k i  interpeluje ustępują 
cych delegatów o bliższe wyjaśnienie pobudek, 
które ich skłoniły do tego kroku.

Rad. b w i s t e r s k i ,  zaznaczając wysokie 
alantropijne znaczenie fandacji Skarbkowskiej,
, akiej podobna nie istnieje nietylko w kraju na- 
izym, ale w całej nawet monarchii — a ztąd 
conieczny obowiązek sumiennego czuwania nad 
ej rozwojem — wykazuje szereg nieprawidłowo 

ści, popełnionych przez b. dyrektora, które 
szczegółowo wykazane są w sprawozdaniu Wy­
działu krajowego (zob. Waz. Nar. z d. 28. sier- 
)hla rb.), a nadto wymienia fakta, udowodnia- 
ące śamowolność postępowania zarządu, bez od­

noszenia się do Rady nadzorczej, jak to miało 
miejsce przy obesłaniu wystawy kijowskiej, u- 
rządzeniu prywatnych warstatów w Mikołajo­
wie, udzielaniu wyrobów zakładowych na kre­
dyt, stosunku z Towarzystwem spożywczem i 
w sprawie młyna amerykańskiego w Rożniato- 
wie. Wszystko to razem wzięte, spowodowało 
delegatów Rady miejskiej do wystąpienia prze 
ciw przyznaniu b. dyrektorowi pensji emeryta! 
nej, choćby dlatego tylko, aby fńnkcjonarjuszom 
fundacji nie dawać zgubnego przykładu, iż 
wszelkie przekroczenia ich uchodzić mogą bez­
karnie. Gdy wszakże knrator fandacji powziętą 
w tym ducha acl rałę Rady nadzorczej zawie­
sił, delegaci Rady cznli się obowiązanymi zło­
żyć swoje mandaty.

Rad. K r a s n c k i  wnosi, -ab* oba pp. de­
legatom złożyć podziękowanie za ich dotyehezi 
sową działalność, rezygnacji nie przyjąć, ale 
owszem prosić, ab, nadal zatrzymali swe man­
daty, co też Rada jednomyślnie uchwala.

Rad. dr. R o s z k o w s k i  interpeluje prze­
wodniczącego, czy z powoda poruszonej przez 
puma publiczne sprawy zaprowadzenia obser- 
nawiii w.*akonie Dominikanów, magistrat zasta- 

a»d tem, o ile zamierzone reformy 
im 2 5 2 ? d B  i ^ ree6"  *“ ińy. albo nawet kra-

te i w jaki% SX 2K°.»nie może W  ob°j§tnemi KW 1 w jaki pocób administruje majątkiem, u

Stan psw litrz Obierwatorjum iskoiy poli­
technicznej donosi; /

Najwyż sta baromot*- arednkowany do 
poziomu Adrjatyk- 775 mm. wstąpi l  izóraj po 
10- godzinie praed południem, dzień mieliśmy po- 
godny, wieczorem bły szato ais Ja południowej stro- 
nie, najwy iza temperatura była 20°,, najniższa w 
nocy 10*6 C.

Przy wietrze przeważnie wschodnim 1 tempe- 
ratnrae średniej dn . około 16°, niebo prawie ezy- 
ate, wilgoć powietrsa mierna, pogodnie.

Teatr. Dzisiaj w piątek d. 12. b. m. po rac 
pierwszy: „R o d e r y k H e l l e r - , komeij w 5 ak. 
Francii ka Sehontha a.

Jutro w sobotę 13. b. m. po raz 14-ty zna­
komite : „O p o w i •  ś c i H o f f m a n a * ,  opera fan­
tastyczna w 4 [tac! Jakóba Offenbacha, z panią 
Skalską w trzech gtóvnych 1 odmiennyeh rolach:'

W niednielę 14. b. m. popołudniu o godzinie 
wpół do 4 -tej: „ K a r n a w a ł  w R z y m i e * ,  ope­
ra komiczna w 4 aktach Jana Straussa.

Wczoraj na trseciem przedstawieniu wesołej 
operetki: „ W e s e l e  01 i v e 11 y“, teatr był znów 
zapełniony. Publiczność bawiła się doskonale. Walc 
w pierwszym akoie odśpiewany przez panią Skalską, 
bardzo się pclobal, jak również „F * r d °. ,  
w gim akcie, I L_ >lety (pani B^zkaj) w trze 
clm kpin, Vóre -  ż f^ n ie  były powtarzane.

Piorwsae przedstawień e najnowszej operetki 
p. t.: „ P i e r ś c i e *  R o d z i n n y *  (Gillette de 
Ńarbonne), naznaczone na dzień 25. września.

* Towarzystwo jltunastycznr Sokół we
Lwowie. Po dokonanym pomiarze siły, zostali 
czionkewie podzieleni na dwa działy, a któryeh je­
den uczęszczać będzie na ćwiczeni, w poniedziałki, 
środy i piątki, zaś dragi we wtorki, ezwartki i 
soboty, od godz. 7 do 8 wieczorem.

t  Hr. Konstanty Branicki zmarły we Francji 
pozostawił olbrzymi majątek. Ziemi samej pozo 
stawił 995 tysięcy morgów. Doniesienia niektórych 
dzienników jakoby cyfrowa wartość majątku była 
tylko 40 milionów franków są mylne, gdyż wartość 
ta jest blizko pięć razy wyższą.

Chata za wsią, powieść Kraszewskiego, 
przerobiona w Warszawie pracz Hell-rową i Ga- 
walewicaa na scenę, doansje tam w te ;rzyku w 
Belle-Vne świetnego pogodzenia. Kraszewski do­
wiedziawszy się o tem, zamówił sobie fotografie z 
efektowniejszych scen, chcąc zob syc, jak wygląda 
jego „powieść na scenie*.

* DwilisAstWO. Wiedniu przed koleginm 
czterech sędziów sta ja ł onegd-j 29 letni urzędnik 
kolejowy Henryk Franciszek dwojga im. Kobierski 
z Tyrnawy, przynależny do gminy m. Kołomyi o- 
skarzony o dwużeństwo. P> Kobierski ożenił aię po 
raa pierwszy w 22 roku życia, pa nieazeaęśliwem 
jednak pożyciu rozwiódł się z żoną. Praed dwoma 
laty poznał córkę pewnego pulko' i zawiązał
stosunek, obfity w następstwa. Gdy ojciec panny 
nalegał, aby l a  konieenności p. Kobierski, który 
wydawał się aa kawalera, pojął jego córkę aa żo­
nę, Kobierski uległ 1 poprowadaU pannę do ołtarza. 
Slib odbył się w Wiedniu, w kościele parafialnym 
na Joaeistadt, a rkrótee po ślubis aęlo do aą- 
dn krajowago wiedeńskiego doniesienie o nieważno- 
Sci drugiego małżeństwa. «%d akazał KobieraUego
Ua trzy miesiące więzienia, » *
skutkiem tego wyrokn musi zostać unieważni ne.

* .Halka* w Btrllnlo. Na pi0̂ 8*e“  Pr» d
itawieniu „Halki* w teatrne poznańskim „Vietoria , 
był, jak to donosili,my kapelm trz ° P ^  “ dwor' 
nej w Berlinie, p. R«>dteke. Jakie wrażenie pan 
Radeoke z im  dstawlenia znmego odniósł, nie chee 
my praesą Izaó, co do muzyki atoli, to zdanie jego 

dne i referentami tut' iych gazet musiało być 
pochlebnym. Pan Radecke nlenawodnie teżjsalecał 
reżys H berlińiHej, aby opera tę przedstawiła. - -

Obecnie doaosyą gazety berlińskie, że „Halka" ma 
wejść tego sezonn w repertuar opery nadwornej.— 
Dobrzeby at 1 było, gdyby p. baron Hiilsen, in­
tendent opery królewskiej, zechciał wysłać do War­
szawy sprawozdawcę na nroczyste 300tne przed 
stawienie „Halki*, które się niebawem odbędzie. 
Gazety berlińskie piszą nadto, że jnż przed rokiem 
przeszło toesono układy s nadworną operą wiedeń­
ską o przedstawienie „Halki", ża jednakowoż ro 
kowania się rozbiły z powodn niewykonalnych wy­
magań p. Moninszkowej, nieobezoanej z stosunkami 
teatralnemi.

* Trzecia walne Zgromadzenie Towarzystwa 
leś&ego galicyjskiego odbędzie s’ę w Przemyślu od 
27. do 29. września r. b. Wydział Tow. podając 
to do powszechnej wiadomości, dodaje, że każiy 
członek otrzyma osobiste zaproszenie wraz z pro­
gramem zgromadzenia i uprasza, aby chcący wsląć 
udział w zgromadzeniu, zechcieli donieść o tem za 
pomocą kart korespondencyjnych p. dr. Aleksan- 
diowi Dworskiemu burmistrnowi miasta Przemyśla 
najdalej do 20. b. m.

Nie otrzymawszy dotąd odpowiedzi od dyrek 
cji kolei, co do upraszanego zniżenia cen jazdy u- 
czestnikom zgromaizenia, pozostawić mnsi Wydział 
doniesienia o t9m późniejszemu czasowi.

* Walna Zgromadzenie Stow. rękodzieł, lwow. 
„Gwiazda" jako ciąg dalszy, odbędzie się w nie­
dzielę d. 14 września b. r. o godz. 3. popołndnin 
na które Zarząd wszystkioh członków honorowych 
i rzeczywistych tegoż Stow. zaprasza.

* Paszkwil. Warszawskie pisma opisnją fatal­
ny skutek nikczemnego paszkwiln: W dnln wczo­
rajszym pan B. dochodząc do domn, otrzymał na 
nlicy list od posłańca. Otworsył go natychmiast, 
a przerzuoiwssy okiem pismo, zachwiał się i upadł 
rażony apopleksją. Himo natychmiastowej pomocy 
lekarskiej krótce dokonał życia. W zastygłej dło­
ni jego zni eziono anonimowy paszkwil na dziecko -- 
biednego oj aa.

Ksiądz Różycki ze Strutyna niżnego w po­
wiecie Dolińskim prowadzi od dwóch lat w Słowie 
1 Frołomie propagandę w tym celn, aby Ruś skła­
dała pieniądze, oczywiście do rąk jego, na „pokup- 
ku zemłej*, t. j. w celn knpowania dóbr na Rnsl 
i parcelowania ich pomiędzy Rusinów. Diło umie­
szcza w najnowszym numerze artyknł wstępny o 
tym projekcie ks. Różyckiego w tym sensie, że nie 
sztuka wystąpić s jakimś „konceptem" w dzlennikn 
i kazać ludziom składać sobie pieniądze do rąk 
swoich, ale wypadałoby najpierw zastanowić się 
nad tem, w jaki sposób możnaby cel ten urzeczy­
wistnić, na który zbiera się składki — i wyjaśnić 
także, oo się dzieje z pieniądzmi, które łatwowierni 
s tładają ?

* 1 . Jemnlcza śmierć. W końcu miesiąca maja 
bież. roku przybył do Petersburga z Taizkeatu ka­
pitan jsneralnego sztabu Dąbrowski, i stanął w u- 
meblowanem mieszkaniu w domn Kononowa. W koń­
cu czerwca Dąbrowski wyjechał do Peterhofu. Opu- 
śoił on stolicę, nie oznajmiwszy nikomu, na jak 
długi czas potrwa jego wycieczka. W mieszkaniu 
pozostały wszystkie jego rseczy; kapitan jednak 
nie wracał. Po pewnym czasie, zawiadomiono o tem 
policję; zaczęły się poszukiwania, które jednak do 
żadnych rezultatów nis doprowadziły. Dąbrowski 
znikł bez śladn, i jnż gs prawdopodobnie — pisze 
b tego powodn Nawoje Wremia — zaliczono w 
statystyce urzędowej do liczby „zaginionych bez 
wieści", gdy oto, w dnia 19. sierpnia, uód lasu, 
w okolicach Oranieabauma, znaleziony został trup 
człowieka, nr pół już rozłożony, przyodziany w mun­
dur wojskowy; prz nim były papiery, upewniają 
on, że nieboszczykiem, który w tak tajemniczy .jo-
<$b życia psaóradal, był nie kto inny, tylko kap*

tan Dąbrowski, poszukiwany od tak dawna i da­
remnie. Co się stało przyczyną jego zgonn, nie 
przestaje być pokrytem mgłą niewiadomośei, naj­
zupełniej zagadkowej, swła sci , że na trupie nie­
ma żadnych oznak grabieży.

* Stowarzyszeni* byłych uczniów szkoły na­
rodowej polskiej w Paryżn, znacznie od pewnego 
czasn działalność swoją rozwinęło. Wiadomo, że 
oprócz koleżeńskiej, noel ono na sobie czysto pa- 
trjotyesną cechę. Dlatego też nie zaniedbuje nieze- 
go oo tylko Polakom i Polsce na emigracji nżyte- 
cznem być może. Zbiera składki na sskołę, która 
od 1870 r. w nader krytyoznsm znajduje się poło­
żeniu. Wydaja kwartalne plamo p. t. ^Hlletin litttć- 
raire et sdentińąu . inająee ua eeln zapoznać zwła­
szcza cudzoziemców z literaturą, nauką i sztuką w 
kraju naszym. Ostatni zeszyt tego z bardzo skrom* 
nami zasobami założonego przeglądu zawiera prze­
kład pięknej konferencji pani Sew. Dnehińiiklej o 
Janie Koohanowskim, urządzonej 18. maja b. r. sta­
raniem Stowarzyszenia, które co rok kilka razy za­
prasza publiczność polską 1 francuską na tego ro­
dzaju uroczystości. Wreszcie, dzięki powierzonemu 
mu przed kilku laty kapitałowi ad hoc, Stowarzy­
szenie przychodzi w pomoc kształcącej się młodzie­
ży polskiej w Paryżn.

Fandnss żelazny zamego Stow. wynosi 7234 fr. 
45 c., składki zaś za rok 1883—1884. członków 
zwyczajnych 2367 fr. 55 o., członków honorowych 
680 fr. — razem 3047 fr. 55 e. Fundusz pomocy 
naukowej wynosi 24.733 fr. 17 c., fundusz prze­
znaczony na szkołę 1666 fr. 27 c„ fund. przezn. 
na Bulletin 944 fr. 7 o., fund. przezn. na konfe 
rencje 259 fr. 5 c.

Środki te, pochodzące przeważnie od emigracji, 
są niestety za nadto ograniczone. Tot»ż Stowarzy 
szenie przekonane, że rodacy w krain zechcą mn 
przyjść w pomoc, z wdzięcznością przyjmować bę 
dzle wszelkie dary na którykolwiek z wyżej wy­
mienionych celów, pod adresem: „V. le Seerćtaire 
de 1’assnciation des andeus ólćyas de l’E ole Polo 
naise. Paris, 15 rne Lamaudć*.

Członkami Zarządn na rok 1884/85 wybrani 
zostali na walnem zebraniu d- 3. sierpnia: pp. Bo­
recki, Bojanowski, Czernik, Gasztowt (Wacław), 
Jasiewicz, Karwowski i Trawiński. P. Trawińsk 
o b ją ł obow iązk i sekretarza, p. Karwowski kasjera.

* Z llterntury dramutyczn*]. Henryk hr. Łą-
czyński napisał nową komedję trzyaktową, p. t 

Szukam pokoju" i przedłożył ją dyrekcji teatru.
* Do albumu piekarskiego. Przypadkiem zna- 

leśliśmy w jednej z bibliotek prywatnych ciekawy 
doknment z r. 1809 ni mniej ni więcej w ton spo­
sób brzmiący dosłownie: „Dowiedziawszy aię, iż 
piekarze tntejsi poważają się krzywdzić publicz­
ność, przedając chleb niedobrze urobiony, żle wy- 
pieczony i rag* eo miesiąc urzędownie oznaczone, 
nletrzymający, stanowimy na takowyeh przestępców 
karę następującą:

% ’ ieka«  źosunie przekonany o epn > 
dąży chleba . ile  v/robionego Jnb wypieczonego tl 
bo też nietrzymającego wagi przepieanej, natych 
miast wszystko pieczywo jego na szpital zebrane 
będzie; w najbliższe zaś święto lnb niedzielę nie- 
■umienny piekarz wystawionym być ma na rynkę 
od godziny 11. przedpołudniem do 2. popołudnie, i 
tablieą zawieszoną na zzyi 1 noszącą napis: „za o 
zznatwo*. Komisarz policji, w którego rejonie o 
szustwo zostało dokonane, natychmlazt będzie uchy 
nnj od urzędu i osad: ny w areszcie o Chlebie 
wodzie n- dni 8.

Błogie to były ntosunki } owym 1809 
rokn I

Ł\
i 1

* Warstat wzorowy wyrobów drzewnych W
Stanisławowie dla nczniów chcących wykształcić zir 
w przemyśle drzewnym, rozpoczyna swoje czynne 
ści pod kierownictwem p. Birnbanma, nezolniki 
warstatów kolei czernłowleckiej, do tego waratatn 
przyjmuje się nczniów silnej bndowy ciała, wieka 
przynajmniej lat 14, którzy ukończyli 4. klrij 
szkoły Indowej. Wpisowe na rok pierwszy wynosi 
12 zł. Uczniowie, którzy ukończyli 2. klasy re­
alne lnb gimnazjalne mają pierwszeństwo. Ucznia 
mi nadzwyczajnymi mogą być nczniowie szkół pu­
blicznych w godzinach nadobowiązkowych za opłatą 
6 zł. półrocznie. Biedni, zdolni 1 pracowici mło­
dzieńcy bez różnicy wyznania i narodowości otrzy­
mują po kilkomia-'ęcznej praey we warstacie na­
grody z procentów od 300 zł, złożonych przez To­
warzystwo pedagogiczne stanisławowskie.

* Jutro w sobotę d. 13. września: św. Tobia­
sza w.; — św. Symeona.

* ftiaśemości policyjna z d. l l .  wrześsiab. r. 
S k r a d z i o n e :  Szczepanowi Michałkowi murarzo­
wi ze zamkniętego mieszkania pod 1. 31 w Zofiów- 
ce przed południem srebrny zegarek cylinder z arab. 
łańcuszkiem war. 17 zł.; — Marji Nizlet słudze z 
otwartej kuchni p. 1. 4 nl. Solarna z’mową pop. - 
łatą chustkę wart. 9 zł.; — Judzie Rothsteinowi 
farmanowi przenoszone biała barankowe fatro, al- 
wem suknem pokryte wart. 5 zł. z wozn na nlicy 
Kazimierzowskiej; — pann S. z otwartego mieszka­
nia przy ni. Mickiewicza przed trzema tygodniami 
mały lichtarzyk srebrny z czworograniastą podataw- 
ką 13tej próby wart. 8 zł.

Z n a l e z i o n o :  kartkę zastawną ruskiego 
banku z dnia 11. września b. r. 1. 37.793 na za­
stawiony za 7 zł. dukat z Matką Boską węgierski 
b r. 1733, saski ilar z r. 1860, pruski z r. 1859 
i 5 zł. polskich z r. 1833.

Z a k w e s t j o n o w a n o :  nowy żółty pugi- 
laresik z lusterkiem i czarnym angielskim plastrem 
u Jana Łuczaków .ego z Sokołowa, kartkę ruskie­
go bankn z dnii 16. maja b. r. 1. 20.101 na ober- 
rok za 4 zł zastawiony, szynkarski kwit na 1 zł 
Snezepi u Hajzaka i pokwitowanie p. Prognlsk1 g > 
na zapłacone baty.

Ł o z z ę zabłąkane oddano miejskiemu komi- 
sarjatowi I. dzielnicy.

* *
— Krynica, 10. września. Czy myślieie, że 

sezon kąpielowy skończony. Gdzie tam. Przy pa­
nującej pięknej pogodzie widzimy jeszcze pareset 
osób uczęszczających do łazienek lnb przystnehują- 
cych się znakomitej orkiestrze p. Wrońskiego.

Gdy życie kąpielowe wre w całej pełni, fiakry 
przywożą jeszcze niejednego spóźnionego. Jak naa 
zapewniają, Zakład dopiero wtedy zamknięty zosta­
nia, jeżeli jnż ani jednej osooy kąpiącej się nie bę­
dzie w Krynicy, co zwykle dopiero około 1. paź­
dziernika następuje.

Dziwić się trzeba naszej niegospodarności. 
Teraz, gdy mieszkania prawie daremnie, kąpiele 
każdej ehwili m ić i żyć o połowę taniej można, 
unikamy zdrojowisk. My ciśniemy się do nieb w 
lipen w pełni sezonn, gdy wszystko przepłacać po­
trzeba podwójnie, i narzekamy wtedy na drogość, 
na sdzierstwo w kąpielach, pocieszamy się, 1 \ ta­
niej aa granicą, lecą i za granicę pędzimy w 
czasie największych skwarów i przepełnienia, a 
Niemcy zkubiąe nas porządnie ehwalą sobie, „die 
polnisohe Saison" i „die braren polnisohan 
Grafen*.

Właściciele domów tutejszych obliczają eyski 
tegoroczne, które grabo niedopisely, a każdy alt* 
się ta z wiosią na ulepszenia, porządnie, e urzą­
dzeni*, nowa bod sry .itJ. n dl* kogo?

Krzyk, narzekania, że za granicą lepiej, . r«J
przyjdzie zapłaeić kilka reńskich taksy kąpielową} 
to staramy się pod różnym pretekstem od niej wy­
minąć, i zkądże zarządy wsiąść mają fnadusse na 
wymagane ulepszenia i udogodnienia, jeżeli do tegr 
większa połowa gości chce mieć w dodatku także 
kąpiele za darmo. Czy i za granicą tak aię wy­
migujemy i tak nam tanio i łatwo przychodzi?

Niech się właściciele zakładów krajowych z 
ostatniego wysiląją, my groszem naszem wolimy na­
silać zakłady zagraniczne, chociażby te name leb 
gorsze wody i urządzenia miały.

Przy Innej sposobności podamy imiona tjeh, 
którzy groszom zwoim wspierają „Bady" 1 „Fftr- 
deki*, by tylko ojozyste zakłady z nich pożytkr
nie miały i aby powiedzieć mogli, ie za granicą 
daleko lepiej, nieporównanie taniej, chociażby to nie­
prawdą było.

— Przemyślany, d. 7. września. W wenon. 
szym numerze Gazety doniesiono nam, iż przy u- 
[onstytuowaniu Rzdy powiatowej w Przemyślanach 
wybrany został prezesem p. Hilary Treter. Donie­
sienie to o tyle nznpełnić muszę, iż p. Hilary Tre­
ter na 22 gtoznjąoych tylko 12 głosów otrzyasał, 
a to 10 głosów z knrji mniejszych posiadłości 1 2 
głosy pp. Treterów ojca i syna. Kontrkandydatem 
był powszeohnie izanowany p. Walerjan Cackow­
ski ze Swirza, który 10 głosów otrzymał i tylko i  
tego powodn npadł, iż czterech członków z kerji 
większych posiadłości, którzy z pewnością na niego 
by głosowali, dla rozmaitych przeszkód na wybory 
przebyć nie mogło. W.

— Skałat d. 5. września. "Wczoraj pożegnali­
śmy p. Jerzego Piwoekiego, komisarza tutejszego 
starostwa, przeniesionego do ełniby przy prezydjun 
namiestnictwa we Lwowie, ursąds&jąe na eacżć je­
go skromną ncztę pożegnalną. P. Piwooki zdołał 
swoim nieskazitelnym charakterem, zdolnościami, 
taktem, energią jako nrzędnik, a nadto słodyczą, 
delikatnością w obejśoin się ze stronami tak w u- 
rzędzie jako też poza urzędem, pozyskać sobie przez 
niespełna trzyletni pobyt tyle sympatji i uznania 
w.tntejszym powiecie, a w szczególności w mieście 
Skalacie, że na urządzonym na cześć jego wieczor­
ku pożegaalnym w sali Rady powiatowej, danomn 
niekłamany i wymowny wyraz tego uczucia w wy­
głoszonych prsy tej sposobności toastach, która oa 
peanie w seron i pamięci zachować potrafi.

-  Ttrnopol d. 9. września. Jeżeli dziś za- 
miei amy kilka słów podać o wystawie knjowąj 
pszczelniczo- ogrodniczej i przemysłu domowego, to 
mamy bardeiej na celn informacją dla wyetaweów 
jakoteż zwiedzających, sama bowiem wystawa, są-' 
dząc ze zgłoszeń zapowiada się świetnie a imię 
tak znakomitego mecenasa wystaw krajowyeh jak 
JE. hr. Dziednszyckiego wystarcza zupełnie, by 
wystawie zapewnić powodzenie. Gdy nadto hojny 
datek galicyjskiego Tow. gospodarczego w kwocie 
500 zł. nmożliwlł zupełne wykończenie gutownego 
głównego pawilonn, natenczas możemy dziś śmiało 
powiedzieć, iż wystawa tarnopolska dzięki energii 
jej prezesa stanie godnie w rzędzie swych poprze­
dniczek a pod niejednym względem może je nawet 
wyprzedzi. Zjazd będzie bardzo liczny, dziś jnż 
zapowiedziane są odwiedziny nąjplerwszyeh osobi­
stości naszego krąjn i dlatego tei komitet dbały 
tak o wystawców jakoteż zwiedzających wysadził 
osobną komisją kwaterunkową, której zadaniem bę­
dzie postaranie się o bezpłatne nmleazozenie mniej 
zamożnych wystawców a zarazem będzie mitlz w 
pogotowiu wykaz tanich rnpełnie urządzonych mie­
szkań w domach prywatnych. W końcn dodaje ko­
mitet, iż uzyskał od kolei galicyjskioh zniżenie oen

dy i przewozu a zgłaszającym się wystawcom



przeszłe karty legitymacyjne uprawniające do jazdy 
koleją po oenach zniżanych.

Z  komitetu wystawy krajowej w Tarnopolu.
— Nadworna. We wsi Hołoskowie właściciel 

większych posiadłości parceluje grunta należące do 
obszaru dworskiego. Zjechali się Mazurzy i za­
kupują te grnnta dość łapczywie tak, ie  cała da­
wniejsza osada roska cd Mazurów będzie ściśnięta 
jakby żelaznym obręczom. Widząc tę smutną przy­
szłość, miejscowy paroch radził gminie, aby kupili 
100 morgów gruntn na pastwiska, coby się dało 
uskutecznić, gdjź gmina posiada potrzebne na to 
fnndnsze. Wszelkie jednak pisemne i ustne prośby 
i przedstawienia do Rady powiatowej zostały bez 
skuteczne, a tu czas nagli, bo Mazurzy grnnta za­
bierają. W tem przykrem położeniu gmina udaje 
się do Wys. Wydziału krajowego, i spodziewamy 
się, że Wys. Wydział krajowy weźmie tę sprawę 
pod swoję mądrą rozwagę, umożliwi wieśniakom 
nabycie nieodzownie im potrzebnego giuotn na pa­
stwisko przez łaskawe udzielenie pozwolenia uży­
cia fundnszćw gminnych na zakupno tegoż gruntu 
i tem samem ochroni gminę od pewnego npadkn.

— Stenografia systemn Gabalsberga zapro­
wadzoną będzie obecnie wzzkołach wyższych ce- 
“srstwa niemieckiego jako obowiązkowa. Dotych­
czas w Prnsiech przeważał system Stoliego, po 
Nagich próbach i doś wiadczenin w parlamentar 
ne® zastosowaniu przekonano sic, że system Ga 
belsbergera posiada niezaprzeczoną pod każdym 
Wlfflędem wyżzzość.

— Płgca nauczycieli W średnich wiekach by­
tu bardzo nieznaczną. W pewnem mieście w Niem­
czech pobierał nanczyciel w 15. stnlecin rocznie: 4 
*»., 3 korce żyta, 3 korce pszeniey, 2 korce owsa, 
60 snopków słomy. Mieszkał w szkole i miał ogró­
dek mały oddany do swego użytku. Ponieważ u- 
sługiwał w kościele, pobierał satcm 2 zł. rocznego 
dodatku. Na ówczesne ztosunki była to jednak 
płaca znaczna, zważywzzy, źj pisarz miejski miał 
rocznej, płacy 5 zŁ, a hnrmistrz 2*/, zł. — Nauka 
również przychodziła każdemu wówczas taniej niż 
obecnie, mógł się przeto i biedny poświęcać nan 
kom j Qje był to przywilej tylko lepiej wyposażo­
nej kiasy upałecseństwa. Zachował się nam do 
dziś rachnnek z 14. wiekn jednego noznia uniwer­
sytetu, syna zamożnego szlachcica, który za oało- 
roozne mieszkanie, jedzenie, pranie i nbranie, za 
opłatę koleglalnąj również za otrzymanie swego 
przybocznego ochmistrza wyda! 26 zł. Było to w 
tłotyoh czasach, gdzie za 1 zł. można było knpić 
100 fantów mięsa wołowego lub 120 fantów wie­
przowego.

Sprawozdanie
P o s i e d z e n i e  I. 

Początek o godz. 11 m. 
Przystąpiono wprost

sejmowe.
(II. sesji).
15 przed połnd. 

do nowego ukonstytu
owania biura: . QA , .

Sekretarzami wybrani na SO głosujących: 
Badeni Stanisław, Sapieha Władysław, Sienga- 
Icwicz, Jędrzejowie! Adam. , ; b . v

Kwestorami na 81 głos.: Golejewski, K.,- 
azewko, Korytowski, Torosiewicz

Rewidentami na 82 głosujących; Antoue- 
wicz, Bereźnicki Bachwald, Goldmann, Kowal­
k i .  Merunowicz, Rozwadowski Bolesław, Weiss- 
S ra k ' Weraickł> Wola6aki Mlkoł^ ’ Zawadzki,

, p - Kochanowski otrzymał 10-, dr. Ziemiał- 
kowski H-dniowy urlop.

-Batem odnsylĄBO ogromnie -dłngi spis pe- 
tycyji przyesem wećttng przedmiotów na wnio­
sek Bekr. Badeniego zapadały uchwały na wy­
bór poszczególnych komisyj.

W spisie petycyj reprodukowano wszystkie, 
które weszły do sejmu od początku tegorocznej 
sesji, i jnź nawet były d. 2 i 4.: b. m. wyka­
zane. l

W picr wszem'czytaniu : Przedłożenie rządowe 
z zamknięciem rachunków funduszu indemniza- 
cyjnego za r 1883 przekazano komisji b n d ż e- 
t o w e j ,  podobnież przedłożenie rządowe z pre­
liminarzami funduszów indemnizacyjnych na rok 
1885; zamknięcie rachunków funduszów krajo­
wych za rok 1882; budżet krajowy na rok 1885; 
preliminarz krajowego funduszu szkolnego na 
rok 1885; — Sprawozdanie z czynności Wydziału 
krajowego za czas od 1. lipca 1883. do końca 
czerwca 1884. przekazano komisji b u d ż e t o ­
we j  5 sprawozdanie Wydziału krajowego o 
zmianie niektórych poBts owień obowiązującej 
obecnie krajowej ordynacji wyborczej z 26. lu- 
łpj»o 1861. do komisji p r a w n i c z e j ;  ipra 
wozdanie Wydziału krajowego z projektem n- 
■tawy budowniczej dla miasta Lwowa, do kom 
a d m i n i s t r a c y j n e j ;  sprawozdanie Wydziału 
tm iow ego, o wyznaczenie kredytu po 120.000 
Ił przez trzy lata (1885-1886-1887) na budo- 
**' koszar dla załogi wojskowej stale w kraju 
t o„8ystnjącej, do kom. a d m i n i s t r a c y j n e j ;  
anrawozdania Wydziału krajowego, w przed­
miocie uwolnienia dochodów Banku krajowego 

d wszystkich dodatków do podatków z wy- 
iatkiem państwowych, do kom. b u d ż e t o w e j ;  
sprawozdanie Wydziału krajowego, w przed­
miocie spraw górniczych, dokom, g ó r n i c z e j ;

Sprawozdanie Wydziału kraj. w przedmio­
cie budowy drogi krajowej z Borszczowa do Je­
ziorzan — i przedłużenia jej bądź w kierunku 
wiodącym do drogi krajowej Sokalsko-Czort- 
kowskiej, bądź też w kierunku drogi państwo­
wej Czortkowsko-Zaleszczyckiej, do kom. drogo­
wej; sprawozdanie Wydziału kraj., z wnioskiem

udzielenia opinii rządowi, aby miejscowości Tar­
nawa górna i dolna, z okręgu sądu powiatowe­
go w Ślemieniu i starostwa w Żywcu wydzie­
lone, a do okręgu sądu pow. del. i starostwa w 
Wadowicach przydzielone zostały, do kom. ad­
ministracyjnej; sprawozdanie Wydziału kraj., o 
petycji osady Zebranówka w powiecie śniatyń- 
skim, o wyłączenie jej od gmin Kuty stare, Ko 
baki, Rybno i Słobódka, położonych w powiecie 
kossowskim, do administracyjnej; sprawozdanie 
Wydziału kraj., z wnioskiem zmiany uchwały 
Wys. sejmu z d. 29. maja 1875 w tem, że miej­
scowość Bratkowce, leżąca w okręgu sądu po­
wiatowego w Tyśmienicy i starostwa w Tłuma­
czu, przeniesiona być ma do okręgu sądu pow. 
deleg. miejskiego i starostwa w Stanisławowie, 
do kom. administracyjnej.

Załatwiwszy pierwsze czytania powyższych 
przedłożeń, przystąpiono do wyboru uchwalo­
nych komisyj.

Rezultat wyborów komisyjnych jest nastę­
pujący :

Do komisji b u d ż e t o w e j  (18 członków): 
Abrahamowicz. Badeni Stanisław, Chrzanowski, 
D*ieduszycki Wojciech, Goldmann, Hansner, Ję ­
drzejowicz Stanisław, Kowalski, Madeyski, Po­
tocki Artur, Romanowicz, Rybicki, Sapieha 
Władysław, Scipio, Skałkowski, Smarzewski, 
Stadnicki Jan, Wodzicki Henryk.

Do komisji a d m i n i s t r a c y j n e j  (17 
członków): Badeni Kazimierz, Chamiec, Czer- 
kawski, Dzieduszycki Tadeusz, Grocholski, Hen- 
zel, Janko, Jędrzejowicz Adam, Kaszewko, Ko- 
ziebrodzki Szczęsny, Leniński, Mieroszowski, 
Onyszkiewisz, Piłat, Romer, Żarski, Żywieki.

Do komisji p r a w n i c z e j  (7 członków): 
Fruchtman, Lenartowicz, Madeyski, Siengale- 
wicz, Zawadzki, Zoll, Żarski.

Do komisji l u s t r a c y j n e j  (9 członków): 
Isakowicz, Lasocki, Mochnacki, Popiel, Sawa, 
Szeptycki, Tyszkiewicz, Wasilewski, Wolański 
Władysław.

Do komisji p e t y c y j n e j  (24 członków): 
Bereźnicki, Biliński, Gniewosz, Golejewski, Gó­
recki, Kapri, Kopyciński, Korytowski, Kuczkow­
ski, Lenartowicz, Łazarski, Łukasiewicz, Ochry- 
mowicz, Pławicki, Płaziński, Potocki Roman, 
Rozwadowski Bolesław, Rozwadowski Tomi- 
sław, Siczyński, Szeptycki, Simon Edward, Wer- 
nicki, Tarnowski Stanisław (młodszy), Zbo­
rowski. .

Do komisji d r o g o w e ; :  (12 członków) 
Borkowski, Czajkowski Alfons, Dembowski, 
Gnoiński, Gross, Koziebrodzki Władysław, Mę- 
ciński, Stadnicki Stanisław, btarowiejski, Toro- 
siewie*, Żurowski, Jaworski.

Do komisji b a n k o w e j :  (11 członków) 
Abrahamowie*, Goldmann, Gorajski, Łubieński, 
Maudyczewski, Polanowski, Rnssocki, Sapieha 
Adam, Smarzewski, Weigel, Wodzicki Ludwik.

Do komisji g ó r n i c z e j :  (7 członków) 
Chamiec, Gorajski, Hausaer, Ochrymowicz, Sa­
pieha Władysław, Skrzyński, Słonecki.

Po wezwaniu komisyj wybranych do bez 
zwłocznego ukonstytuowania się, poleeił mar 
szałek odczytać wnioski poselskie, które wnie 
diono do laski, a mianowicie :

1. Dr. Z o l l a  o zmianę ustawy o egzeku 
oji na rzeczy ruchome i nierachome;

2. M ę c i ń s k i e g o  o rewizję ustawy dro­
gowej ;

3. H a u s n e r a  o rozpatrzenie statntn or­
ganizacyjnego kolei państwowych pod względem 
oddziaływania jego na stosunki krajowe;

4. Mi e r o s z o wB k i e g o  o rewizję ustawy 
leśnej;

5. i 6. B u c h w a l d a  i G o l e j o w s k i e -  
go  o zmianę ustawy względem konkurencji ko 
śoielnej. Oba uznano za naglące, i uchwalono 
wybrać komisję osobną z 13 członków.

7. K o z i e b r o d z k i e g o  ponowny- wnio 
sek względem asekuracji budynków szkolnych 
uznano za nagły i przekazano komisji eduka 
cyjnej.

Wreszcie odczytano interpelację p. Sa n-  
g n b z k i i tow. do komisarza rządowego wzglę 
dem zamierzonego zawarcia kartelu taryfowego 
między koleją Karola Ludwika a Transwer 
salną.

Komisja górnicza nkoustytuowała się wy 
bierając prezesem Gori; jakiego, zastępeą Cham 
ca, a sekretarzem Ochrymowicza.

Komisja prawnicza wybrała przewodniczą 
cym p. Zawadzkiego, zastępcą Zolla, sekreta 
rzem Żarskiego.

Koniec posiedzenia o godz. 12 50. Następne 
w poniedziałek. Na porządku dziennym: wybór 

szkolnej, gospodarczej i konkurencyjne!
 w S l i n  T ? ! ™ ! ! 6 "  P o s e l s k ic h

niach na
na pobór wyższych opłat 
Lwowie.

stów, który ma obmyśleć najodpowiedniejsze 
środki do przyspieszenia rewolucji socjalnej.

komisji
pierwsze

sprawozdania Wydziału k r a io w ^  „ niach na krajowego o pozwolę
ycn, międz
policyjnych

pobór opłat gminnych; między niem
w m

T t l t p u i  S u .  H u . i ostatnie (iadoantcL

Jak  się dowiadujemy z antentycznego źró­
dła, podana wczoraj przez nas wiadomość o 
obsadzeniu stolicy arcybiskupiej obr*. łac. we 
Lwowie, jest przedwczesną. Nominacja arcybi­
skupa jeszcze nie nastąpiła, a pytanie czy ma 
być mianowany biskup sufragan, również nie 
rozstrzygnięte.

Warszawa dnia 12. września. (Pryw ) Car 
kazał onegdaj ogród Łazienkowski otworzyć dla 
publiczności. Wnet zjawili się przekupnie z o- 
wocami, którzy sprzedane owoce w nihilistyczne 
proklamacje zawijali. Nastąpiły aresztowania. 
Carstwo wyjechali nagle z Warszawy bez o- 
wacyj.

Warszawa d. 12. września. (Pryw ) Pociąg 
petersburski, wiozący w. ks. Piotra Mikołaje- 
wieza ze świtą omal że nie został roztrzaskany 
koło stacji Łochów pod Warszawą.

Wiedeń dnia 12. września. (Pryw). Półu- 
rzędowo donoszą, że cesarz anstrjacki w nie­
dzielę o godz. 9. wieczór z małą świtą Wiedeń 
opuści, w poniedziałek o godz. 2. popołudnia 
do Skierniewic przybędzie i tam do wtorku po­
południa zabawi.

Wiedeń d. 12. września. Dr. Erwein mia­
nowany marszałkiem a radca górniczy Hillin- 
ger wicemarszałkiem sejmu karynckiego.

Wiedeń d. 12. września. Według doniesień 
tółurzędowych mianowany został marszałkiem 
ejmu górno-austrjackiego ks. Achleuthner, opat 
Benedyktynów w Kremsmttnster a wicemar­

szałkiem p. Dierzer, marszałkiem zaś sejmn 
salcburakiego hr. Chorinski a wicemarszałkiem 
hurnrstrz Mwisinger.

Wiszeń dnia 12. września. Z powoda nro 
dzin cara odbył się wczoraj o godz. 4tej po 
>ołudniu w burgu obiad, w którym uczestniczył 

cesarz, cesarzewiczostwo, arcyks. Karol Lndwik 
małżonką, ks. Ludwik bawarski, ambasador 

moskiewski Łobanów z resztą członków amba­
sady, ministrowie Kalnoky, Taaffe, Bylandt, 
Kallay, ambasador anstrjacki przy dworze pe- 
tersburgskim Wolkenstein, obcy delegaci woj­
skowi, wysłani tu na manewry, i dwór cesarski. 
Oesarz wniósł zdrowie cara, poczem kapela 
wojskowa hymn carski zaintonowała.

Modlin d. 11. września. Carstwu przybyli 
wczoraj. Manewry rozpoczynają sję j&tre rano 

potrwają do 14. b. m.
Bregencja d. 12. września. Sejm forarl- 

bergski został wczoraj zamknięty śród entuzja­
stycznych okrzyków na cześć cesarza.

Trye8t d 12. września. Władza morska
nałożyła 10-dńiową kwarantannę na prowenien 
cje z hiszpańskich portów morza Śródziemnego, 
która się podnosi na 20 dni, jeżeli na okręcie 
podczas przeprawy był jaki wypadek zasłabnię­
cia na cholerę.

Berlin d. 12. września. (Pryw.) Cesarz
Wilhelm i Bismark wyjadą w sobotę; cel ich
wycieczki zachowany jest w tajemnicy. Jako
miejsce zjazdn cesarzów wymieniają znowu Gra 
nicę. Przed odjazdem będzie jeszcze Bismark 
konferować z ambasadorem francuskim Cource- 
lem. Cesarz Wilhelm przyjmował wczoraj wy­
słanego wprost z Warszawy ks. Dołgorukowa.

Berlin d. 11. września, Jłismark z żoną 4 
księciem Wilhelmem przybył tutaj wczoraj.

Paryż d. 11. września. Ferry powrócił ra ­
no. Powrót jego nie jest umotywowany żadną 
wiadomością z Chin. Greyy przedłożył swój po­
byt na wsi, dlatego Ferry będzie prezydować 
na sobotniej Radzie ministrów. Że źródeł wia 
rygodnych zaprzeczają, jakoby Chiny wojnę wy­
powiedziały. Izby nie zostaną zwołane przed na­
znaczonym terminem 15. października.

Londyn d. 11. września. „Biuro Reutera" 
donosi z Tamatawa (Madagaskar) pod datą 30. 
sierpnia, że flota francuska zbombardowała 22. 
sierpnia Mahanoro.

Noapol d. 11. września. Epidemia, zdaje się 
że łagodnieje. Władze nie chciały towarzyszyć 
królowi do starej dzielnicy miasta, oświadcza­
jąc, że nie chcą być współwinne samobójstwa. 
Król w towarzystwie Depretisa i Keudella zwi- 
dził inne przedmieścia Magdaleny, przyjmowany 
z zapałem. Życzył on sobie, aby sprawę po­
mieszczenia lndności w barakach za miastem 
dzisiaj rozstrzygnięto, oświadczył wreszcie, i: i 
nieopuści Ne&poln, jak długo epidemia trwać 
będzie. Syn króla hawaBkiego zachorował wczo­
raj na cholerę, ale ma się lepiej.

Neapol d. 12. września. Król dał na cho 
lerycznych w Neapolu 300.000 franków. 0< 
godziny 4. popołudniu onegdaj do tejże godziny 
wczoraj było w Neapolu o .200 wypadków cho 
lery mniej niż poprzedniej doby. Także w 
kolicacb Neapolu cholera się umniejsza. Ulewny 
deszcz odświeżył powietrze. Mimo ulewy od- 
widził król słabych na cholerę żołnierzy, tu ­
dzież po drugi raz dzielnicę Hiercato, w które 
Bię cholera najmocniej sroży, i pó godz. 7. wie 
czór wrócił do pałacu.

Rzym d. 12. września. Dzisiaj rano rozpo- 
i-ąd  seniem telegraflcznem zniesiono kwaran 
tanny na granicy francuzkiej.

A1, września. Wczoraj w zakaio- 
nnAh pr®W]®ciach zachorowało na cholerę 1.085 

lP Arto 550. Z ogólnej sumy 
chorowało w Neapolu 966, umarło 474.

f 1; września. Wolseley pozostaje 
tymczasowo tntaj, ale jnj  dzisiaj objął naczel­
ną komendę nad wszystkiemi wojskami w górę 
rzeki od Assint.

Wiedoń d. 12. września. Z c. k. zakładu 
meteorologicznego.

W iatr wschodni. — Przeważnie pogoda. 
Deszczów niema. — C*eplej.

Przy]««kali do Lwowa L 12. września 1884
Hotel ŻORŻA: S. Matkowski z Jezierzan, 

M. Komarnttki z Horpina, J. Rakowski z Herssa- 
nowie, O. Sohnell z Firlejówki, dr. E. Sternklar z 
Tarnopola, W. Jaworski i  Manasterzysk.

Hotel LANGA: J. WazI z Czerniowiec, J. 
Majer z Włoch, T. Kamieński z Wiednia, M. Lam­
party z Kijowa.

Hotel EUROPEJSKI: W. Zagórski ■ Popiel­
nik, M. Aywas z Bnkowlay, dr. Zoll z Krakowa, 
dr. J. Rosner z Krakowa, F. Zapoth z Ciężkowic, 
J . Fabich z Roibachn.

Hotel ANGIELSKI: E. Nemethy z Tarao- 
pola, J. Filipowski z Rosowa, Z. RoścUzewski s 
Roseji, F. Jastrzębski z Ustrzyk górnych, H. Dell 
Yalle z Neapoln, J . Puzyna z Martynswa nowego.

Hotel WARSZAWSKI: Dr. J. Łukaszewski 
z Jasi, dr. T. Dworski z Przemyśla, dr. W. Nyca 
z Bohorodszai. E. Fangor s Drohobycza.

KURS GIEŁDY WIEDEŃSKIEJ.
W ie d e ń , dnia 12. września. 1884

godzina 1 minit 40 popołudnia.
Węg. akcje kr. 298.—Alpiny. 55.50

Anglo-anstr. 106.—
Kolej Kr. Lnd. 268.— 
Kolej Połnd. 148 10 
Kolsj państw. 302.30 
Węg. Nordstb 165.— 
Węg. obi. p. zL 102.— 
Węg. «is losy r. 115^0
Renta. węg. 4°/(
Roi rnbol.pap. 
GalłoJndesuL

T E A T R  . R.  S K A R B K A  
pod dyrekcją Jana Dobrsaflnklcgo.

W piątek dnia 12. września 1684.
Po raz pierwszy:

Hoderyk Heller
komedja w pięciu aktach Franciszka Schoeuthaną. 

 Początek o godzinie 7mej, wieczorem

od BO. maąja 1984
podiug megara Uoowekhgo.

PnjckłO i do Łmtc i
P O C I Ą G I  K O L  H J O  W E .

Z KBAEOWA: o go dl. 5 min. t t  uo pootfgpc- 
iplMiny, o godi. P nia. 37 wiocnór pooięg 'lobowy, o 
godi. 6 miu 33 pop<*. po ięg knrjonkf, o g o l U mtn. 

przed południem pocięg mlęiMsy.
Z CZBRITIOWIBC: e soda 10 min. — wieotór po- 

atąg poepienzay, o godz. 3 mu. 35 nmo i o godn. 3 minet 
62 po po/ndflln pociąg mięnany.

Z PODWOŁOCZTSK; na dworzec w Podccmoiu o 
i ^dn. 10 m. ia  wi ozó? pociąg pospiesnny, o godi. 2 m.
! 18 rano 1 o godz. 3 min. 43 po połnd. pociąg miączany.

Z PODWOŁOCZTSKna dwerzec główny Iwowzk. 
godz. 10 min. 36 wieeiór pociąg pospieszny, o godz. 

12 min. 57 popoł. pcoiąg karjorzki. o godz. 8 mu. 5. 
ranę i o godzinie 4. min. 10 po poradnio poeląg mie­
szany.

ZK STANISŁAWOWA: na Stryj, rano o godz. 2 
min. 20 pociąg emnibnzowy, wieczór o godz. 8 min. 86 
pociąg mięeiany, i o godz. 10 min. 55 pr -4 połndn. po 
Oląg lokalny Drohobyez-Stryj-Lwów.

Odchodzą zo Lwowa 
DO KRAKOWA: o godz. 10 min. 48 wioozór pociąg 

poipietzny, o godz. 4 min. 6 rano pociąg osobowy, o 
gods. L min. 7 popołndniu pcoiąg knriorw. o godz. 8. 
min. S po poładnin pociąg miązzi

DO PODWOŁOCZTSK: z głównego dworca e 
56 rano pociąg pozpiezzny, o godz. 6 min.

98.36
1.24.—
100.50

Unionsbank. 
Nordbahn 
Kolej Alfóld. 
Kolej lw.-czerń 
Wied. Comunal 
Elbetal 
Losy tureckie 
Bankroroin 
Losy węgiar. 
Marki niemiec.

91.25 
236.— 
178 — 
190.50 
124.80 
177.75 
20.76 

104.— 
11420

Usposobienie: silne.
W is d e ś ,  12, września, 

godzina 10 Miś 30 przed południem 
Akcje kredyt 298.90 Angln-atutrj. 1- 5.50
K o l e i  K a r .  Lud. 268 .bO Kolej połndn. 147.60
Unionsbank 90.90 Napoleondor 9.66
Bossyj. Wankn- 1J4 Usposobienie: spokoj. 

l e r l i n .  dnia II. września 
godzina 5 minut 30 po południu,

Bosjjsk. bankn. 907 60 Akcje kredyt
Lombardy 249.50 Galicjskie
PO*, wschód. 60.— Auetr. bank.

501.60 
11280 
167 95

t  min. di

połndniz pociąg korjertki, "o godi. 12 min. 81 po 
dnia o godz. 10 min. 27 wieczór p«»»tąg miąazi y.

i go 
42 pa 
poła-

LWÓW Z Izby handlowej, 12. wrześnis 1884 
1. Akcje w  ntttkę 

bez kuponu bieżącego płacą żądają 
bez dywidendy 

Kolej galic. Kar. Lnd 200 zł. m. k. 267 BO 270 50
lwow. czer-jass. 200 zł. w. a. 189 75 193 -

Hanku kypot galic. 200 zł. w. a. 285 — 290 -
, kred galic. 200 zł. w. a. 238 — 243 -

S. Listy satiawn* m 100 tir. 
bez kuponu bieżącego:

Tow. kred galic. 5 prc. w a. 98 75 99 76
• ■ » 4 ł  , 91 40 93
,  , ,  5 . okres 98 75 99 75

,  ,  4 „ „ c6 80 87 80
Banku krajowego 4Vi*/» w. a. 91 —
łiankn kyp. galic. 6 ,  ,  101 50

5 .  .  97 95

B a n k  krajo w y
we L w o w ie  1 41 z a s tęp s tw ach ,

przyjmuje lokacje gotówki:

na 3°|o, S%°\0 i 4°|0 asygnaty kasowe 
na 4°|o książeczki wkładkowe,
(SOO z łr . p ła tn e  b e z  w y p o w ie d z e n ia ) . 

BuJt knpnje i sprzedaje po knrzio dziennym:
4 ł/t °/o Liety zastawne Banku krajowego, 

5°/ obligacje komunalne Banku krajowego, 
4 l/,°/o i 6®/0 obligacje pożyczki krajowej.

Bladaczka “ e z ^  siłą ».rudziej objawia 
się u mężczyzn jak u kobiet. —

Wstrząśnienia i rozstrojenie serca lub organów od • 
dechowyeh, występują na aw przedewszysikiem, 
żołądek także przestaje funkcjonować jak należy 
i sprowadza trudność trawienia z gastralgią chro­
niczną, jako zwyczajne skutki niedokrewności.

P i g u ł k i  Blmncmrd żelazisto-jodowe, nie- 
podlegające rozkładowi, zapobiegają szczęśliwie bla- 
daczoe n mężczyzn, przy używaniu ich regularnem 
przypadłość ta chorobliwa się zmniejsza, a symp- 
tomata towarzyszące jej szybko znikają.

Wymagać należy podpisu Blancarda na zielo­
nej etykiecie. Prawdziwe pigułki Blancarda sprze­
dają się tylko we flakonikach lub pół-flakonach, a 
nigdy na wagę. (VI)

ADWOKAT

Dr.BronisłaTBłalejofslś
przeniósł swą kancelarję

pod Nr. 20. ul. Halicka.
3876 1 5

102 60 
98 95

102 25s 6 wyls, z 10*/, prm 99 Só
8. Littu 100 *■*”■

Gal. Zakł. kred. włofi. 6 °/0 w likw. 57 — 59 — 
• w .  .  -V. » 56 -  58 -

200 ślr.
. m. k. 100 25 101 95

96 75 97 75
102 75 104 —

57.
4. Obligi ta  

indenmizacyjne galic 5 pro 
Konn. banku kraj. 5 prc. w. a. Iem. 
Pożyczka krai. z r. 187S 6 prc. w. a. 
Pożyczka ,  1883 4*/, 7. >

B.  Losy
Miasta Krakowa 

,  Stanisławowa .
6 Jfoiuiy.

Dukat holenderski 
Dukat cesarski 
Nipoleosdor 
Pófimperjał rosyjski , 
rubel rosyjski srebrny 

,  ,  papierowy
100 marek n emieckich 
.rebro . . . .  

Kupony w srebrze

90 80 91 80

17 50 19 25
22 50 94 65

562 5.72
5.66 6 76
9.63 9.'i 3
9.91 1C.0S
1.54 1.64
1.22 % 1.24'/,

59 35 60.—

Najlepsza woda do picia podczas
epidemii.

S T i C T F W I O W A .
napój oszeżwiajęcy stołowy,

•łurteezay hardze aa kaazet w eherabaab azyl 
kataraeb iolądka I pęoharza.

Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń. |
Na ETYKIETĘ 

i wypalone piętno na 
k a r k u  ^  \J

dokładnie baayó

Zwracamy uwagę naszych Szanownych czytel­
ników nadzisiejsze ogłoszenie ,Waźne dla krawców.1*

Wiedeń 10. września.

Fewssećhny dłng pań­
stwa (za 100 złr.)

R«ty aaatr. w bank. 6 pra.
,  ,  wsrabrae 6 ,

j  ■ 1854 po 250 ztwa. 4 pr.
..aft * * » » * aó  -8 1860 ,  100 ,  ,  „ . . 
1884 , 1 0 0 r ; .

Listy kast. dom po 120 sł. i  pr.
słota II pro.

Obligacje indemnizacyjne 
(za 100 złr.)

GelicyJ.kie.......................
B okaw ió ik ie ...................

Pńbliezne papiery.

l»e ioo sir. 
"***to^*y«.kel.po4%fr.

. Akcje hakowe.

Zakład k r a d li ,0 **- *00 il.

Z ak Ł d lS rsiLu, •

»»uą | aądh 
yłr * a

80 80 
•1 6>; 

1 4  15 
184 f 0 
143 2* 
1.70 
.61

100 4i>
•oo —

u2 36
13 40 

H14 -

11)6 — 
m  -
m  eo
AM 76

S') 96 
81 76 
5»

'34 90 
148 76 
70 JO 
6 60

Oalioyj.ki bank hlpotoesny
po 800 ał. r

B“ kn mwt.-węgiM.kieio poOUU tir. a , a . * #
Unionsbank po 100 atr. .

po 140 ił. 
ereinpo 100

ab. w. o. . . . . . .

10<i 
100 76

m  60
148 80 
114 60

o .£ "5 <d

O S
"► -  3 
s  •

s  g S p j s t Ś

•S *2 © .2 o
2 ^  3  2

■ 2 °  Tn H iH • a |■ 00 f-4o o ® _ a -o -o j-J iafr TJ O)

PYorkehrsbaak pow. 
Wiedańaki Bankrer

Akcje kolei

AlfBldsklej po 200 ab. arebr. 
Sltblaty ,  100 ,  
Tardynanda pitaoeaaj po100 

A . n . k .  . ,  . 
po|Rranetafca Jósefa pe ioo 

■t. w. o . ................

108 76 
226 60

297 60
297 26

ołr. as. k .. . . . . . 
Morawako - Baląaka (eantral.

po 200 złr.....................
Lwowsko- Oaoraiow. • Jasaki

po *00 zł......................
Anatr. pół. aobh. po 200 sł. u  

,  • l . B ,  200 ,
Badolfa po 200 ab. orabr.
Biedmiogr. po 200 ił. w. o. ar. 
Btaatseisoab.-Ges.200 ał. wi 
BSdbahn po 200 sł. sr. . 
Tramway wiod. po 170 ał.

323 Sit*

po 200 sir. . . 
Węgfer. półnoe.-wsi 

200 sir. srebrem 
Węgier, saahodn. (VI

200 Bł». *f. O- •

p<aoą 
zb- a

sądu
r. a.

— — —

347 844 I
VI 20 91 60

148 - 148 61

108 ro 104 -

- - —- ....
'78 - 178 S6
81 2* 281 'i 6

ueo 1365
277 — 207 ro

268 76 2 (9 2
- ■■ • 0

190 78 191 -
176 60 n e  -
176 80 176 60
ISO - 180 9i
176 76 178 9
50« sus te
147 ■ 0 148 -
211 26 211 6
;71 . . 7i ro

1«6 . 66 261

K i  - 171 RO!

Li s t y  z a s t a w n e  
(za 100 dr.)

tedenerad. aUg. tałer. 6 pr O.spł. w881at 6pr. w.a.
łał. Tow. kred. sieai.4pr. wo.

talie, laak hipot. 6 pr’ wa.
: Zakł. kr. włel.6 « •

łank anatr. węf. » . k. 6 pr- 
. .  .  w *; 6 *

Obligacje pierwszeństwa 
kol. (za 100 złr.)

ktbraobta po 800 ił. ó pro.
arebr. w. a.....................

UfSldska po 200 sł. 6 pr.
arebr. w. a.....................

Oseska z 800 złr. sr. w. a. 
Elżbiety po 6 pro. sr. . .

,  om. 1862 6 pr. sr. w. a.
■ s  18706* * *
* ■ 1872 6 ,  , i

Ferdynanda pół. 6 pro. m.k.
. * .  w:»,  6 ,  srebr

Gał. K. L 300 sł. 6 pr. ąr. wjl 
II. im. 6 pro,

,  Ul. em. 1871 300
* 1T. e. z 800 sł. 6 pr,

Lwowl-Cser.-Jass. I. om. 1866
800 sł. 6 pro. u. w. s. 

Lwow.-Czor.-Jas. IL em. 1867 
800 t l * PrB- »V w- *•

Lw -Cser.-7*»» III om. 1888 
ci. '■ v«- *■ r,  a. .

1*0 ■ 0 191 __
W W 97 8
91 — 92 _
98 76 __ _

101 80 li 9 *(

101 10 01 95

99 40

UO
10V

106 KO 
!C1 50 
1(H 7 

0 -

i 8 80
jlOJ 6̂

99 80

100 SC 
107 *'

105 -

1: J2 -
00 81

99 2 

501 2f

Lw.-Caer.-Josa. IT.sn. 1*71
800 ał. 6 pro. ar. w. a .. 

Badolfa po 800 zł. w.a. 6 pr.
arebr. w. o. . . . • \  

Budolf a em. 1869 po 900 sł.
8 pre. er. w. a. . • ■ 

Badolfa om. 1872 pa 800 al.
6 pro. ar. w. a. - ■ • • 

Biodmiągrodałdej aa 900 ■»  
8 pret

Papiery loteryjn® 
(sztuka).

Zakład krod.dUban.ł 
Klary po 40 złr. «• Ł * 
Insbraddo prom. po*- • , ’ 
Keglerich po ^0 łir: m k.K ra k o w sk a  p o  *0 W-Ł
Labtadska prem. po*- • •
Badzióskio m. . • v  *
PalflF po 40 złr. m- Ł . •
rS *  po w  «* - • £ •  •
K. Baim po 40 zł. m. t  . dzkie prem. po*

76 HiO 26

e prom.
-- Zł) 

(potyczka)
80ln6T o;rp o  40 Sbi m. k.g t .   .

no  20 s ł r .  W. m. - . . 
w*i'i»tein P°Windie°bp*te po *0 *ł- ™ *Ł

Dewizy 3-miesięczne.
Berlia 100 m ark - • • <
p ra n k fn r t  100 m o rk . •
H am b arg  100 m a rk  . . 
Londyn 100 fo t  satorL
>.. -r4 fTAiików . -

■O v  2 ^  a
M  3 b w " * § *



s k l e p  Haiti Karola BalłaMia
ze stancją od tyłu w Rynku w Kra­
kowie, jest do zamiany na sklep w 
celnem miejscu we Lwowie. "Wiado­
mość w Administracji „Gaz. Nar.“ 
3417 l—a

w e  L w u  w l  e ,
polec*

Resztki SUKNA
w prawdziwych kolorach od 1 złr. 30 ct 
za metr i wyżej. Próbki wysyła na do­
kładne podanie charakteru i adresu 

S k ła d  f a b r y c z n y  
„ z u m w e i s s e n  L a  m m "  

w  B e r n i e .  2848 8—1

K A W Ę
pod nazwiskiem

8  i r  i u •  *.
1 kilo takiej kawy złr. 1-50, 
na prowincji 45/4 kil® **r- 7-20,

opłatnie do kaldej stacji pocztowej w 
kraju. 8402 1—?

L. 8941.

Obwieszczenie.
Stósownie do nchwały Rady 

gminnej z dnia 28. sierpnia 1884 f 
zostaną propinacje miejski*
wódczana i piwna, wraz z prawem 
poboru dodatku, gminnego od napojów 
propinacyjnych, oraz z prawem poboru 
podwyższonej opłaty propinacyjnej od 
piwa w obręb gminy miasta Tarnowa 
sprowadzić się mającego, w drodze 
p o w tó r n e j  l l c y to c j i  publicznej 
na czas od dnia 1. stycznia 1885 do 
do ostatniego Grudnia 1877 r. to jest 
na trzy po sobie następujące lata w 
dzierżawę wypuszczone. — Licytacja 
odbędzie się na dniu 17. Września 
1884. r. o godzinie 9tej rano w sali 
ratusza tutejszego.

Jako ceng wywołania stanowi się 
z tytułu dochodu propinacji roczny 
czynsz dzierżawny w kwocie 36000 złr. 
dodatku gminnego 28950 złr. z pra­
wa poboru podwyższonej opłaty od pi­
wa 15000 złr. a zaś z najmu budyn­
ku propinacyjnego 1200 złr. razem 
przeto rocznie 81150 złr.

Przystępujące do ustnej licytacji 
osoby są obowiązane przed jej rozpo­
częciem, złożyć w ręce komisji licyta­
cji 10®/0 zakład, pisemne zaś olerty 
należy takim samym zaopatrzyć za­
kładem.

"Warunki licytacji zostaną przed 
rozpoczęciem onejźe publicznie ogło­
szone, mogą jednak i przed licytacją 
w tutejszym archiwie być przejrzane. 
Z Magistratn miasta Tarnowa dnia.

29. Sierpnia 1884.
Burmistrz 

8984 2 -8  W. Bogoyski.

. Pewna szląska, do granicy austriac­
kiej przyległa 2790 1—3

Fabryka maszyn i kotłów
parowych,

poszukuje dl* Galioji zdolnego, o ile 
by6 może

fachowo wykształcon. zastępcy
Kompetenoi, którzy z przemysłem 

naftowym są w stosunkach, będą mieli

Szkoła skrzypcowa
MARCELEGO TYBERGA,

ulica Czarneckiego, 1. 6,
oupocmęła k u r s  n a  r .  1884 8,
z dniem 1. września 1884.

Opłata miesięozna szkolna;
tygodniowo 'S ft^ W o w a w o z y ) 3 razy

II. Kurs wyższy 3 razy tygod. złr. 8 
Program nauki i wszelkie objaśnienia 

w sssoli, od godziny 3« do 6. popoład.

Z dniem 5. września
rozpoczyna się

I f l .U K A K R O J U
w pracowni sukien damskich

Marjl Riedlównej
L w ów , u l .  H a l ic k a  4 0 .

nana powszechnie firma poszanuj* 
zdolnyoh, ze stosunkami w Galioji 

obznajomionych A G EN TÓ W  do sprze­
dały maszyn do szycia za prowizją i od­
powiednią płacą. Zgłoszenia przyjmuje 
Administracja Gazety pod literami G. N, 
3413 1 -2

Zatwardzeniu
eapóbiega się i  leczy przez użycie 

Pigułek roślinnych CAUVAINA
Przepisywane przez lekarzy francuskich 

i zagranicznych od lat 40 zawsze z wiel­
bieni powodzeniem, ponieważ składają się 
wyłącznie z roślin, nie sprawiają rsnięcia 
ani kolek i mogą sią używać jako środek 
orzeświająoy, oczyszczający krew lnb spra­
wiający przeczyszczenie. Metody utyci* w 
polskim jęsyku: W~ Paryżu p. Behant, rue 
St. Qnentin, 24. Wymagi naloty, aby 
pigułki Cauraina znajdowały się we flako 
nikaek, włoionyoh w pudełka kartonowe, 
ałeby na każeej pigułce znajdował się na­
pis -CATrVAIN‘ 2725 2 - f

w Paryżu p. Dehaut, Hanb. rue St. Denis. 
Dostać można we L w o w ie  w aptece 

p. K r iy ta n o w s k ie g o  obok Brygidek, 
pp. JHL H lk o lM c h a  i Z, B o e u e r a ;
|i J. Nahlika; w Krakowi e  w aptekach: 

pierwszeństwo. Oferty pod adresem: „HJp. "W. Bedyka; w P o z n a n i u  w apt. dr.
“ ”  fankiewicza w Franzosa. w Brodac i

M. Kullak apt.
24077“ do H a a s e n s te ln  A  Y o g le i
w Wrocławiu.

Akademia dla handlu i przemysłu
w €}racn*

2 przyznauem sobie, rozporządzeniem ministerjalnem z d. 1 maja 
1879 prawem zakładu pnblieznego a przytem i medalem za postęp z r. 1873.

Ta akademia rozpoczyna z d. 15. w r z e ś n ia  b. r dwudziestodwu­
letni rok swojego istnienia.

Abiturjentom tego zakładn przysługuje prawo do jednorooznej słuiby 
ochotniczej, jeieli przed wstąpieniem do tego zakładu nitsze gimnazjnm 
lub niższą szkołę realną z postępem ukończyli. Dla tych uczniów, którzy 
tego warunku nie posiadają istnieje odrębny, bezpłatny kurs przygotowaw­
czy do egzaminu ochotniczego.

Wyjaśnień oo do przyjęoia f umieszczenia jak >tet i dokładne pro­
spektu udziela dyrekoja Akademii dla handlu i przemysłu w Graeu.
2796 i-8  A. E. T. Schmld, dyrektor.

O b w i e s z c z e n i e .
H .  E j o t e r f a  S Ł i n c s a n .

Główne wygrane
zł. 50000, 20000, 10000 itp. w ogóle 10.000 wygranych

Sprzedaż losów po 1 złr. rozpocznie się w ciągu bieżącego 
miesiąca i uprasza się rzetelnych przedawców i ajentów, ażeby 
w celu przyjęcia w komisową sprzedaż losów udawali się do pod­
pisanego biura.

Budapeszt we wrześniu 1884. 2789 1 - 2

Biuro loteryjne węgierskiego Jockey-Klułm.

: x x x x x x x x x x ) o c '|Fłw#TwTwTWWfwrtWrt wrTwTwTwTwTW I

Z m ian a  lokalu .
L e o p o l d  W a r c h a ł o w s k i

koncess. budowniczy i zaprzysiężony rzeozoznawoa sądowy
przeniósł k a n c e la r ję  pod liczbą 6, nlioa K:akowska, I. piętro,

i otworzył
Pracownię wyroków budowlanych,

u *  Z a m a r a ty n o w ie ,  p o d  1. 1 5 8 ,  (w obrębie miasta), 
podejmuje się w y k o n a n ia  w s z e lk ic h  r o b ó t w  z a k r e s  b u ­
d o w n ic tw a  w c k e d * £ c y c k , tak w mieście Lwowie, jakoteż i na

prowincji.
Podejmuje projektowania i wykonania planów na nowe budowle lub 

rekoństrukeyj istniejąoyob, oraz wszelkich restauraoyj budowlanych, nie­
mniej zawiera nmowy na roboty murarskie, ciesielskie, kamieniarskie.

Wykonywa plany na budynki gospodarskie, i podejmuje się wykona- _ 
nia budynków dla zattadów fabrycznych. 3417 1—6 W

o k x x x x x x x 9
B
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O G Ł O S Z E Ń  1 KI.
We środę d. 2 4 .  września 1884 odbędzie się w KAMION­

CE STRUMIŁOWEJ o godz. 4. po południu w własnej sali, w myśl 
§; 41 statutu

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie
członków Towarzystwa zaliczkowego dla rolnictwa, handlu, przemyśla i rękodziel­
nictwa w Kamionce Strumiłowej zarejestrowanego z ograniczoną poręką wZłooiowie.

Porządek dzienny :
1. Powiększenie majątku Towarzystwa.
2. Wybór uzupełniający do Bady zawiadowozej.
S. Wnioski członków.
Ws t ę p aa sofię wolny tylko dla członków za okazaniem książeczek u- 

działowych.
Kamionka Strumiłowa d. 11. września 1884. 8420 1—1

Bada zawiadowoza 
Mieczysław Niewiadomski, Zatel Meth,

prezes, zait ępca sekretarza.

| gBZ5gflim7hAłą.W.ąmw.SAAl«.1Mlaggł5BaflA*giBaaafiZ5Bł5Z5Z5ggZ5gZ5t I

.zwaztZ; innedeń —Hotel Sachera de l’0pera— Wiedeń
»°p2»«w mołna âdyB1* * ^  Ą u g u st iu e r s tn iS B e  4 , v i s  a - v i s  o . k . O p e r y  n a d w o r n e j.

7  o t l A 1 * l l  położony na najelegantszym i na najludniejszym plaeu miasta Wiednia w pobli.u
X t ł i  c. k. Opery nadwornej, c, k. sksrhu, o. k. gabinetu przyrodniczego, monetarnego

i starożytności, c. k. galerji obrazów w Belwederze, Zbiorów Ambrazego, o. k. 
ogrodu ludowego i parka miejskiego i ratuszowego, Kttastlerhaoia i sal Towa­

rzystwa muzycznego.
P o k ó j e 1 cl. i  w y łe j.  — A p a rta m e n tu  od  6  ml. i  w yżej. 

Mówi  się po polsku i po rosyjsku.
EDWARD SACHER e. Sc. dostawca nadworny i właściciel.

proszku na szwahy.
Prawdziwy tylko w flaszkach ory­

ginalnych opatrzonych nazwiskiem i 
marką ochronną. Do nabycia u tych
kupców, gdzie wywieszone są odnośne 
plakaty. 8094 II 1—8

P B A W D K IW E
PIGUŁKI MORJSOM

Pa ARTHAUD MOULIN.
najlepsze ze środków ezyzzoząeyeh 
przeczyszczających krew we wszelkich 
słabościach złego przymiotu, skrofu­
licznych, llszajaoh, wyrzutach skórnych 
i zepsucia krwi. 2721 6—1

Skład główny w Paryża n p. Arthaud 
Moulin, aptekarza 30, ulica Louis le 
Grand, we Lwowie skład wyłączny w 
*pi p.Krzyżanowskiego obok Brygidek

W ielki wybór pierścionków zaręczynowych.

J. D Ą B R O W S K ISU
PRZEDTEM

J .  D Ą B R O W S K I  A  L.  W E I G  E L
joe Lwowie, przy ulicy Halickiej pod l. 17,

(".DAWNIEJ W. P E S T H E R 1)
prócz ZEGARKÓW i. ZEGARÓW z najsłynniejszych fabryk

otrzyma! wielki zapas złotych i srebrnych rzeczy
W Szczególnie zwraca się uwagę na

Z Ł O T E  Z E G A R K I -fabryki gen ew sk ie j  
L . W . G O S T K O W S K IE G O , jikoteż 

w y  p r a w y  w e s e l n e  me sre b r a , na 6 i 12 osób 
w szkatułkach.

Wszelkie zamówienia z prowincji uskutecznia się jak najryohlej.

U S S H K H  HSHSSSHSSSSHHHSfmOOOmOOWH
j  D r .  A D A M A  M A J E W S K I E G O  SOU « -?

|  MM wodoleczniczy we Lwowie, (w L wielce) *
X  Urządzony w sposób najodpowiedniejszy, położony korzystnie X  
X  tak pod względem świeżego powietrza, najlepszej wody, jak i przy- 'X  
X  jemnych przechadzek, przyjmuje chorych na mieszkanie z supeł- ^  
5  nem saopatrseńlem jakoteż tylko dochodzących dis
X .  leczenia się, które się odbywa rano od 6 do 8, i po południu od X  
X  4 do 6 godziny pod nadzorem lekarza Zakładu. X
J  Równocześnie otwarte KĄPIELE CIEPŁE. TUSZE dla publiczności. J

W ain e dla krawców l 
S k ł a d  f a b r y ó s n y  s u k n a  i t o w a r ó w  w e ł n i a n y c h

Z y g m u n t a  G o ld s t  hm led  Jim.
w e W iedn iu , I .  W lp p lln g e rs tra sse  7,

utnymnjąoy dobrze asortowauy skład wszelkiego gatunku to w a ró w  s u k ie n n y c h , iprze łaje 
takowe także detailicznie. Karty wzorków wysyła na żądanie gratis tylko krawcom lub takim osobom,

które teu towar dalej zbywają.
Zamówienia załatwiają się rychło i rzetelnie tylko za pobraniem.

Jednocześnie zapewnia się PT. odbioroom tę koncesję, że także każde zamówienie jakiegobądż rodzaju 
innyeh artykułów, załstwionem zostanio bezinteresownie. 2852 1 -12

Galie. Bank kredytowy
we Lwowie przy ul. Jagiellońskiej 1. 3.

wydaje następujące

V. K A S O W I!
4J|a proc. płatne w 60 dju po wypowiedzeniu i 
4 proc. płatne w 30 dni po wypowiedzeniu.

Lwów dnia 1. stycznia 1884. 184i5_t
D  y  r  e ?k c j  a.

Przedruk nie będzie opłacony.

maszyn grających.

Majątek ziemski
obok kolei Albrechta mający obszar pola, 
łąk i lasu około 400 m. z propinacją jest 
za bardzo tanią cenę i pod warunkami 
bardzo korzystnemi do nabycia. Bliższe 
objaśnienia powziąść możaa n P. Asaka- 
nazego we Lv owie ajenta dóbr, Koper­
ni ka 1. 8. 3384 1—3

WYROBY SPEGYALNE

PARFUMERYA

ADI METTES DE PARMĘ!

ED.PINAUD
Mydło śl)X YIOLETTES DE PARMĘ \
Issintja dlllblltlk AUB YIOLETTES UE PARMĘ * 
Wldl tulem . AUK YIOLETTES DE PARMĘ | 
Pomada . . .  AUX WIOLETT ES DE parml i 
Olejek . . . .  AUK WIOLETT ES DE PARMĘ 
hdir rjnwj...  AUK WIOLETTES DE PARMĘ | 
Kosmetyki. AUX MOLETTES DE PARMĘ 
87, Boulertrd de Strasbourg, 87.

Wyprzedał
Stadniny Jaryezowieebiżl
pełnej krwi arabskiej Hrabiego J o- 
1 i n s z a  D z i e d u s z y c k i e g o  skb 
dającej się z 16 klaczy matek, 5 o 
gierów i 30 młodzieży odbędzie si< 
dnia 30. września br. z wolnej ręk 
w JARYCZOWCACH stacja koleji 
telegrafu i poczta Zborów.

Na żądanie wyszle Zarząd dóbl 
Zborów konie po panów kupujących 
do stacji kolei.

•/

FORTEPIANY.
Do głównego składu fortepianów i 

pianin L. H A B  K i  nadeszły nowe 
transporta instrumentów najnowszej kon­
strukcji przez vłaściciela osobiści* w y­
sranych. Ceny fabryczne z opuszczeniem 
rabatu. Gwarancja na 10 la t. Tamże naj- 

iękeza wypożyczalnia. 3853 2 12

.IM
I^Winogrona

,  dojrzałe i słodkie zł. 1.50. 
» L I W K 1  1 *1, SO cent. 

M ELO NY i t r .  1 .25  
wysyła w koszach 6 kil. opakowań i franco 

do każdej staoji
E D . H IT T IN G E H

właściciel winnicy w W e n c h e tz  
w Południowych Węgrzech.

Z a ło ż o n a  1 8 2 2 .
Hreitenaerska przędzalnia bawełny

M. H a n a n i k a  S y n ó w .
Skład we WIEDNIU VII., Nenbangaose Nr. 16.

Frm ędsa d o  ro b ó t p o ic io s s *  
o w y c h  P r e e io s a ,  biechow.n- je­

dnokolorowe, nakrapiane, w paski w eleg. 
kartonach.

T a n ia  p r z ę d s a  do  ro b ó t p oń -
W kowjr «]|y bleohowana, jedno ko- 

lorowa 1 Rayó w eleganckich kartonach 
, po 260 lub 403 gramów.
N ic i i  owemej w e łn y :  Zefir, mech 
wełniany, wełna do robós gobelinowyoh, 
wełna glanaowana, kamgarn na pońozoohy, 
nakrapiana wełna, wełna eiderska, kor­
donkowa, wełna na skarpetki, dla tapi­
cerów, angora, morowa fantazyjna zefiro­

wa, wełna pierścionkowa itp.
Nici na szpulkach, Sewing, do robót haozykowyoh, do robót oozkowyeh, 

do z naczepia, nici mocy żelaznej, do wiązania, do podszewek itp.
Ce nni ki  franoo.  2917 1—16
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Henryk Schwarz

M a g a z y n  b ła w a tn y  
I  k o n f e k c y f  d a m s k i c h  

w Krakowie ul. Grodzka 13.
poleca na jesień i zimę

Wielki wybór nowości
n a  s u k n i e ,  

również gotowe Dolmany, Botondy, 
Paletoty, Kaftaniki, Kostiumy Itp.

Zamówienia na wszelką konfekcję 
dainską przyjmuje Magazyn i uskute­
cznia. je spiesznie. 3379 i_ 6

Próbki na żądanie roz3eła franko.

Bergera medyczne 
M y d ł o  d z i e g c i o w e

zalecone przez znakomitośoi lekarskie, używane w różnych państwach Eu­
ropy ze skutkiem na

wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju,
osobliwie na chroniczne pryszoze, paroby, ostudy i pasożytne wysypki, tu- 
dzi-ż na ozerwonośó nosa. odmrożenie, pocenie nóg, łupież we włosach. — 
BERGERA MYDŁO DZIEGCIOWE zawiera 40 prot. mazi drzewnej i ró­
żni się od wjzystkieł innyob tego gatunku mydeł w handlu sie znaj dają­
cych. Dla nniknięcia pom; Tl ek proszę w y r a ź n i e  żądać

MYDŁA DZIEGCIOWEGO i uważać na zn&ng markę ochronny 
N a u p o r czy w e  c ie r p ie n ia  n a a k ó m e  używa się zamiast

mydła dziegciowego ze skutkiem
„Bergera medycznego mydła dziegciowo - siarczonego'1

i wtedy należ; żgdaó Bergera mydła aiarezano - dsiegeiowego, albowiem za­granic; ne wyrób; Imitowane są bezskuteczne.
Łagodniejszem mydłem dziegciowem na usanięcie n ie c iy s to ś d  

p ic i,  na wyrzuty skórne u dzieci, tudzież jako doskonały środek rosmety- 
czuy do mycia i kąpieli w oodziennem użyciu służy.

B e r g e r a  g l ic e r y n o w e  m y d ło  d a le g c io w e ,
które zawiera 35 prot. gliceryny i jest perfamowane.

Cena aztaki każdego gatunku 35 ot. wraa z broszurą.
Fabryka i główny skład wysyłek: 2761a 10—18

A p tek a ra  G. H e l i  A  Co. w  O p a w ie .
Premiowane houroerym dyplomem na międzynarodowej wystawie farmaceu­

tycznej we Wiedniu 1883.
Główno składy we Lwowie u pp. aptekarzy P. Mikolasoha, Zyg. 

Buokera, H. Blnmenfe-da, J. Piepesa tudzież u reszty aptekarzy lwowskich 
i w wielu aptekach w Galioji.

* x x x x x x x x x x x x x x » x x x x x  x x x x x n
Jednym z głównych warunków piękności jest płeć. Nawet 
mnwj foremna twarz może nas zachwycić, jeżeli znajdzie­
my płeć bet zarzutu. Ale tikże najregularniejsza piękność 
dopiero wtedy zasłuży sobie na pochwałę, jeieli będzie 
czystą, lśniącą i młodzieńczo świeżej płci. Liana ilość 
pań nie może mieć pretensji do piękńośoi, jeżeli płeć ją] 
nie podtrzymuje. Aieby sobie piękną i świeżą płeć aż do
póinej starości zapewnić, należy używać przez wielu zna­
komitych mężów, a to prof. Pyefluch w Londynie, prof. 
Eaepi, dr. Jnngcra , dr. Bandnitza polecony, od 14 lat z

Unikać fałszerstw wymagać podpis : B. ®BILLOM.
Wszelki produkt z powierzchowności podobny do naszego jest 
naśladownictwem cech zewnętrznych, a nie posiada skutecz­

ności prawdziwego

TAMAR INDIEN GRILLON
ODŚWIEŻAJĄCY, W  KSZTAŁCIE PASTYLEK ROZWALNIAJĄCYCH 

P r z e c i w  Z A T W A R D Z E N IO M , HEM O ROIDO M  U D ER ZEN IO M  DO 
G Ł O W Y , ŻÓ ŁC I, B R A K U  A P E T Y T U , N IE S T R A W N O Ś C I, GA S- 

TR Y C ZN Y M  C IE R PIE N IO M  Ż O ŁĄ D K A  I K IS Z E K . 
Najprzyjemniejszy środek dla dzieci. — Nieodzowny środek

podofllina itd. nadaje się wył
w  PARYŻU U p. GRILLON, apt. — W e w szystkloh aptokaoh. 
We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha i Krzyżanowskiego.

g ł e o e e e e e e o G r
Kura dla abiturientów

n *

Założona w r. 1857: . . . .  .
(Dwlom kanarowy na wiedeńskiej wystawie śu Kiłowej 1873 ) 

/»nii na je d n o r o c z n y  k u r s  dla abiturientów szkół gimnszjal- 
n_„h i Lnvoti ną wiedeńskiej Akademii handlowej* odbędzie się tylko 
. /a  * a a  w r ie ś n la  w kancelarji dyrekoji akademii. Knrs rozpoczy­
na się z dteiem 24 wrześiua r. b. 1 kończy się d. 15. lipoa 1885. _  
leźjtość od wpisu wyn°si 3 złr., ezesne s to s z e ś ć d z le s ią t  * łr ., pła-
tn* WZwyowjZnymh sła^auzem może być każdy, kto się wykaże świadec­
twem z ło ż o n e g o  egzaminu dojrzałości z gimnazjum lub szkoły realnej. 
Nadzwyczajni słnchaoze muszą najmniej mieć 17 lat, i ukończyć szkołę 
średnią. Nadzwyczajni stnehacze^będą h tylko wtedy przjjęoi, jeżeli 
na to pozwoli micjeoe. Wpisjr tyoh odbędą s ę dnia 24. września.

bliższe objaśnienia zawiera program na rok 1884, który wysyła się

** ^Wiedeń, we wrześnin 1884. Dyrektor Akademii:
Ur. B. Sonndorfer,

®. k. radca rządowy.2797H 1—8

nadzwyczajnym skutkiem przez tysięcy używany b a lsa m  
b r z o z o w y  L e n g le ln . Ten ulubiony kosmetyk uzdra­
wia w skutek szkodliwego bielidła, namiętności, lub z po­
woda innyoh przyczyn zbrzydłą płeć, a nawet w skutek 

ospy oszpeconą twarz, przywraea do zupełnej gładkości. Czyni awiądłą i ze-

szenie i konserwowanie twarzy, stwierdzili ci, którzy takowy ożywali. Cena I 
dzbanuszka 1 złr. 50 ct. — We Lwowie do nabycia w apt. Zjrgm. Bmekera ’ 
pod srnrbrnym Orłem, w Czarnio wcaob u J. Goliohowskiego, apt. pod O pa- |

,  trznoAdą. 2791 1— ? 1̂

• x x x x x x x x  x x  *x x x x x x x x :x x  x x x x

Cez, k r ó l .  u p r z y w . 
galic. akcyjny

Bank hipoteczny
wydaje

we Lwowie i przez filie w Krakowie, 
Czerniowcach i Tarnopolu

Asy gnaty kasowe
4 pret. płatne w 30 dni po wypowiedzeniu

|2 ty ty  ̂^ 11
Lwów 7. stycznia 1884.

ii

Dyrekcja.
(Przedruk nie będzie płacony.)

Wydawcy i wjfetdciele J. Dobrtańalti i K. Groman. Naczelny i odpowiedzialny redaktor Jan Pobrzański. Z drukarni „Gazety Narodowej*.


